

ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

**ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΜΥΝΤΙΚΗΣ ΘΩΡΑΚΙΣΗΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ
ΜΕΡΟΣ Α΄
ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ
ΠΟΛΕΜΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΧΕΔΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΡΕΓΑΤΩΝ
ΤΥΠΟΥ «FDI HN» ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥΣ**

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

Στοιχεία επικοινωνίας: Σχης (ΝΟΜ) Αλέξανδρος Βαδιάκας 2106598215, -503, -260

gnp@mod.mil.gr

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ	(X)
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ¹	
ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ²	X
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ³	
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ⁴	
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ⁵	
ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ⁶	

¹ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.

² Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

³ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

⁴ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.

⁵ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

⁶ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

Α. Αιτιολογική Έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης	
1.	<p>Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;</p> <p>Με την αξιολογούμενη ρύθμιση εγκρίνονται: α) το υπό στοιχεία 016B/2021 σχέδιο σύμβασης για την προμήθεια τριών (3) φρεγατών τύπου «FDI HN» με προαίρεση αγοράς (Option) μιας (1) επιπλέον φρεγάτας μετά του συναφούς εξοπλισμού τους και την παροχή υπηρεσιών για την αρχική υποστήριξή τους, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) και της κατασκευάστριας εταιρείας «NAVAL GROUP», β) το υπό στοιχεία 017B/2021 σχέδιο σύμβασης για την εν συνεχεία υποστήριξη αυτών [ΕΣΥ – In Service Support (ISS)] μετά συναφών ειδών και υπηρεσιών, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της κατασκευάστριας εταιρείας «NAVAL GROUP» και γ) το υπό στοιχεία 018B/2021 σχέδιο σύμβασης για την προμήθεια Κατευθυνόμενων Βλημάτων (Κ/Β) των φρεγατών τύπου «FDI HN» μετά συναφούς εξοπλισμού και υπηρεσιών συμπεριλαμβανομένης της εν συνεχεία υποστήριξής τους, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της κατασκευάστριας εταιρείας «MBDA FRANCE».</p>
2.	<p>Γιατί αποτελεί πρόβλημα;</p> <p>Η ανάγκη ένταξης στον υφιστάμενο στόλο του Πολεμικού Ναυτικού μέχρι το 2027, σύγχρονων πλοίων, τα οποία θα ενισχύσουν τις επιχειρησιακές δυνατότητες του εν λόγω Κλάδου των Ενόπλων Δυνάμεων, οδήγησε στην επιλογή του συγκεκριμένου τύπου πλοίου, καθόσον, αφενός είναι τα μόνα που ανταποκρίνονται πλήρως στις επιχειρησιακές απαιτήσεις και είναι διαθέσιμα προς πρόσκτηση με τα όπλα τους εντός του αναφερόμενου χρονικού διαστήματος, αφετέρου στην από 28 Σεπτεμβρίου 2021 υπογραφείσα Συμφωνία Στρατηγικής Εταιρικής Σχέσης για τη Συνεργασία στην Άμυνα και στην Ασφάλεια μεταξύ Ελλάδας και Γαλλίας, καταγράφηκε ειδική πρόβλεψη για την εμβάθυνση της συνεργασίας στους τομείς των εξοπλισμών και των βιομηχανιών άμυνας και ασφάλειας. Ως απόρροια της ανωτέρω συμφωνίας, υπογράφηκε το Μνημόνιο Συνεργασίας [Memorandum of Understanding (MoU)] μεταξύ του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και των γαλλικών κατασκευαστριών εταιρειών «NAVAL GROUP» και «MBDA FRANCE», στο οποίο προβλέπεται να υπάρξει αμοιβαία συμφωνία εντός ενενήντα (90) ημερών, προκειμένου να υπογραφούν οι απαραίτητες Συμβάσεις για την προμήθεια από το Πολεμικό Ναυτικό, τριών (3) νέων γαλλικών πλήρως εξοπλισμένων φρεγατών τύπου «FDI HN», με προαίρεση αγοράς (option) μιας (1) επιπλέον πλήρως εξοπλισμένης φρεγάτας, συμπεριλαμβανομένης της εν συνεχεία υποστήριξης των πλοίων και των όπλων τους.</p> <p>Για τους ανωτέρω λόγους, έλαβαν χώρα διαπραγματεύσεις με τις κατασκευάστριες εταιρείες σχετικά με τους όρους της συνεργασίας. Από τις διαπραγματεύσεις διαπιστώθηκε ότι σε επιμέρους θέματα, απαιτείται η θέσπιση ειδικού κανονιστικού πλαισίου. Κατά τούτο, η σύμπτωση βούλησης για τη συνεργασία των μερών που θα εξασφαλίζει την επιχειρησιακή απαίτηση εκ μέρους του Πολεμικού Ναυτικού κατατείνει, αναπόφευκτα, στην αναγκαιότητα σύναψης συμβάσεων αρχικής προμήθειας και εν συνεχεία υποστήριξης, με όρους που κατά περίπτωση διαφοροποιούνται από διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας σχετικές με την εκτέλεση των συμβάσεων προμηθειών στον τομέα της άμυνας και συγκεκριμένα τα άρθρα του ν. 3978/2011 (Α' 137) που παραπέμπουν για τα ζητήματα αυτά στον ν. 3433/2006</p>

(Α΄20). Συνεπώς, με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιλύεται το πρόβλημα εναρμόνισης κάποιων συμβατικών όρων με το υφιστάμενο νομικό πλαίσιο, καθώς τα σχέδια των συμβάσεων αποκτούν ισχύ τυπικού νόμου.

Οι παρεκκλίσεις από την εθνική νομοθεσία που εντοπίζονται στις υπόψη συμβάσεις, εκτίθενται αναλυτικά κατωτέρω:

α. Σύμβαση υπό στοιχεία 016B/2021 μεταξύ **ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ - NAVAL GROUP**, για την προμήθεια τριών (3) φρεγατών τύπου «FDI HN» με προαίρεση αγοράς (Option) μιας (1) επιπλέον φρεγάτας μετά του συναφούς εξοπλισμού τους και την παροχή υπηρεσιών για την αρχική υποστήριξή τους:

(1) Στο **άρθρο 4** προβλέπεται η μη συμπερίληψη στη συμβατική τιμή του ύψους των νόμιμων κρατήσεων που επιβαρύνουν τον προμηθευτή σύμφωνα με την παρ. 2ιε του άρθρου 60 του ν. 3433/2006.

(2) Στο **άρθρο 5** προβλέπεται η χορήγηση άτοκης προκαταβολής κατά παρέκκλιση της παρ. 9 του άρθρου 44 του ν. 3433/2006, όπου καθορίζεται ότι αυτή είναι έντοκη από την καταβολή της, επιβαρυνόμενη με επιτόκιο που καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

(3) Στο **άρθρο 14** εισάγεται συμβατικός όρος που δεν προβλέπεται από το εθνικό νομικό πλαίσιο και αφορά στην επιβάρυνση του αγοραστή με το κόστος αποθήκευσης, ασφάλισης και φύλαξης των συμβατικών αντικειμένων σε περίπτωση καθυστέρησης παραλαβής αυτών.

(4) Στο **άρθρο 23** δεν συμπεριλαμβάνεται πρόβλεψη για καταλογισμό σε βάρος του πωλητή των προβλεπόμενων από την παρ. 7 του άρθρου 40 του ν. 3433/2006 τόκων υπερημερίας επί του κεφαλαίου της προκαταβολής που έχει καταβληθεί, σε περίπτωση καθυστερημένης παράδοσης των συμβατικών υλικών. Περαιτέρω, στο ίδιο άρθρο παρέχεται περίοδος χάριτος στον πωλητή πριν την επιβολή κυρώσεων για εκπρόθεσμη παράδοση, κατά παρέκκλιση του άρθρου 40 του ν. 3433/2006. Επιπρόσθετα, στο ίδιο άρθρο προβλέπεται ότι ο υπολογισμός των κυρώσεων για εκπρόθεσμη παράδοση γίνεται με βάση εργάσιμες και όχι ημερολογιακές ημέρες, όπως προβλέπεται στο άρθρο 40 του ν. 3433/2006. Τέλος, στο ίδιο άρθρο ορίζεται ότι οι κυρώσεις για εκπρόθεσμη παράδοση υλικών και υπηρεσιών (εκπαίδευση) επιβάλλονται σύμφωνα με τα ποσοστά της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν.3433/2006 και όχι σύμφωνα με την παρ. 5 του ίδιου άρθρου, στην οποία τα ποσοστά αυτά διαφοροποιούνται σε περίπτωση εκπρόθεσμης παράδοσης υπηρεσιών.

(5) Στο **άρθρο 24** ορίζεται ότι το μέγιστο χρονικό διάστημα στο οποίο υποχρεούται να αναφέρει ο πωλητής στον αγοραστή συμβάντα ανωτέρας βίας είναι είκοσι (20) ημέρες και ότι ο αγοραστής υποχρεούται να απαντήσει στην εν λόγω γνωστοποίηση ανωτέρας βίας, εντός σαράντα (40) εργάσιμων ημερών, κατά παρέκκλιση της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 3433/2006, που ορίζει ότι δεν υφίσταται χρονικό όριο εντός του οποίου πρέπει να αποφανθεί η αναθέτουσα αρχή για την έγκριση του αιτήματος ανωτέρας βίας.

(6) Στο **άρθρο 28** καθορίζεται το ποσοστό ευθύνης και αποζημίωσης του πωλητή έναντι του αγοραστή, επί της συνολικής συμβατικής αξίας του συμβατικού αντικειμένου.

(7) Στο **άρθρο 29** καθορίζεται ότι η γλώσσα της διαιτητικής διαδικασίας, είναι η αγγλική, κατά παρέκκλιση της παρ. 3 του άρθρου 70Α του ν. 3433/2006, που ορίζει ότι η γλώσσα της διαιτητικής διαδικασίας είναι η ελληνική. Σημειώνεται επιπλέον πως βάσει του ίδιου άρθρου ως τόπος διεξαγωγής της διαιτησίας ορίζεται

αυτός της Αθήνας, ενώ η διαιτησία διέπεται από και ερμηνεύεται σύμφωνα με τους κανόνες της κείμενης ελληνικής νομοθεσίας.

(8) Στο **άρθρο 31** προβλέπεται ότι τα Παραρτήματα και οι Προσθήκες είναι στην αγγλική γλώσσα κατά παρέκκλιση της παρ. 3 του άρθρου 60 του ν. 3433/2006, που ορίζει ότι οι συμβάσεις συντάσσονται μόνο στην ελληνική γλώσσα. Επιπλέον η αλληλογραφία μεταξύ των μερών πραγματοποιείται στην αγγλική γλώσσα.

(9) Στο **άρθρο 38** εισάγονται συμβατικοί όροι, μη προβλεπόμενοι από το εθνικό νομικό πλαίσιο, σύμφωνα με τους οποίους:

(α) Προσδιορίζονται η διαδικασία και ο τρόπος αποζημίωσης του πωλητή σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης με υπαιτιότητα του αγοραστή λόγω αδυναμίας πληρωμής, που υπερβαίνει τους έντεκα μήνες από τη λήξη της προθεσμίας καταβολής της αντίστοιχης πληρωμής.

(β) Προσδιορίζεται η διαδικασία που θα ακολουθηθεί σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος εάν η εκτέλεση της σύμβασης καθυστερεί λόγω ανωτέρας βίας, η διάρκεια της οποίας υπερβαίνει τους δεκαοκτώ συνεχόμενους μήνες.

β. Σύμβαση υπό στοιχεία 017B/2021 μεταξύ **ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ - NAVAL GROUP**, για την εν συνεχεία υποστήριξη [ΕΣΥ – In Service Support (ISS)] των πλοίων μετά συναφών ειδών και υπηρεσιών:

(1) Στο **άρθρο 4** προβλέπεται η μη συμπερίληψη στη συμβατική τιμή του ύψους των νόμιμων κρατήσεων που επιβαρύνουν τον προμηθευτή σύμφωνα με την παρ. 2ιε, του άρθρου 60 του ν. 3433/2006.

(2) Στο **άρθρο 5** δεν καθορίζεται ύψος επιτοκίου προκαταβολής για τη χορήγηση προκαταβολής 30% επί της συνολικής συμβατικής αξίας από τον πωλητή στον αγοραστή, κατά παρέκκλιση της παρ. 9 του άρθρου 44 του ν. 3433/2006, όπου καθορίζεται ότι η προκαταβολή είναι έντοκη από την καταβολή της, επιβαρυνόμενη με το επιτόκιο που καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

(3) Στο **άρθρο 12** εισάγεται συμβατικός όρος που δεν προβλέπεται από το εθνικό νομικό πλαίσιο και αφορά στην επιβάρυνση του αγοραστή με το κόστος αποθήκευσης, ασφάλισης και φύλαξης των συμβατικών αντικειμένων σε περίπτωση καθυστέρησης παραλαβής αυτών.

(4) Στο **άρθρο 20** δεν συμπεριλαμβάνεται πρόβλεψη καταλογισμού σε βάρος του πωλητή των προβλεπόμενων από την παρ. 7 του άρθρου 40 του ν. 3433/2006 τόκων υπερημερίας επί του κεφαλαίου της προκαταβολής που έχει καταβληθεί, σε περίπτωση καθυστερημένης παράδοσης των συμβατικών υλικών ή υπηρεσιών. Περαιτέρω, στο ίδιο άρθρο παρέχεται περίοδος χάριτος στον πωλητή πριν την επιβολή κυρώσεων για εκπρόθεσμη παράδοση, κατά παρέκκλιση του άρθρου 40 του ν. 3433/2006. Επιπρόσθετα, στο ίδιο άρθρο έχει καθοριστεί ότι ο υπολογισμός των κυρώσεων για εκπρόθεσμη παράδοση γίνεται με βάση εργάσιμες και όχι ημερολογιακές ημέρες, όπως προβλέπεται στο άρθρο 40 του ν. 3433/2006. Τέλος, στο ίδιο άρθρο καθορίζεται ότι οι κυρώσεις για εκπρόθεσμη παράδοση υλικών και υπηρεσιών (εκπαίδευση) επιβάλλονται σύμφωνα με τα ποσοστά της παρ. 1 του άρθρου 40 ν. 3433/2006 και όχι σύμφωνα με την παρ. 5 του ίδιου άρθρου, στην οποία καθορίζεται ότι τα ποσοστά αυτά διαφοροποιούνται σε περίπτωση εκπρόθεσμης παράδοσης υπηρεσιών.

(5) Στο **άρθρο 21** ορίζεται ότι το χρονικό διάστημα στο οποίο υποχρεούται

να αναφέρει ο πωλητής στον αγοραστή το συμβάν ανωτέρας βίας είναι είκοσι (20) ημέρες και ο αγοραστής υποχρεούται να απαντήσει στην εν λόγω γνωστοποίηση ανωτέρας βίας εντός είκοσι (20) εργάσιμων ημερών, κατά παρέκκλιση της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 3433/2006, που ορίζει ότι δεν υφίσταται χρονικό όριο εντός του οποίου πρέπει να αποφανθεί η αναθέτουσα αρχή για την έγκριση του αιτήματος ανωτέρας βίας.

(6) Στο **άρθρο 25** καθορίζεται το ποσοστό ευθύνης και αποζημίωσης του πωλητή έναντι του αγοραστή επί της συνολικής συμβατικής αξίας του συμβατικού αντικειμένου.

(7) Στο **άρθρο 26** καθορίζεται ότι η γλώσσα της διαιτητικής διαδικασίας είναι η αγγλική, κατά παρέκκλιση της παρ. 3 του άρθρου 70Α του ν. 3433/2006, που ορίζει ότι η γλώσσα της διαιτητικής διαδικασίας είναι η ελληνική. Επιπλέον, ρυθμίζονται τα ζητήματα τύπου διεξαγωγής της διαιτητικής διαδικασίας, ενώ η τελευταία διέπεται από τους κανόνες της ελληνικής νομοθεσίας.

(8) Στο **άρθρο 28** προβλέπεται ότι τα Παραρτήματα και οι Προσθήκες συντάσσονται στην αγγλική γλώσσα κατά παρέκκλιση της παρ. 3 του άρθρου 60 του ν. 3433/2006, που ορίζει ότι οι συμβάσεις συντάσσονται μόνο στην ελληνική γλώσσα.

(9) Στο **άρθρο 34** εισάγονται συμβατικοί όροι, μη προβλεπόμενοι από το εθνικό νομικό πλαίσιο, σύμφωνα με τους οποίους:

(α) Προσδιορίζονται η διαδικασία και ο τρόπος αποζημίωσης του πωλητή σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης με υπαιτιότητα του αγοραστή λόγω αδυναμίας πληρωμής, που υπερβαίνει τους τέσσερις μήνες από τη λήξη της προθεσμίας καταβολής της αντίστοιχης πληρωμής.

(β) Προσδιορίζεται η διαδικασία που θα ακολουθηθεί σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, εάν η εκτέλεση της σύμβασης καθυστερεί λόγω ανωτέρας βίας, η διάρκεια της οποίας υπερβαίνει τους δεκαοκτώ συνεχόμενους μήνες.

γ. Σύμβαση υπό στοιχεία 018B/2021 μεταξύ ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ - MBDA FRANCE, για την προμήθεια Κατευθυνόμενων Βλημάτων (Κ/Β) των φρεγατών τύπου «FDI HN» μετά συναφούς εξοπλισμού και υπηρεσιών συμπεριλαμβανομένης της εν συνεχεία υποστήριξής τους:

(1) Στο **άρθρο 4** προβλέπεται η μη συμπερίληψη στη συμβατική τιμή του ύψους των νόμιμων κρατήσεων που επιβαρύνουν τον προμηθευτή σύμφωνα με την παρ. 2ιε, του άρθρου 60 του ν. 3433/2006.

(2) Στο **άρθρο 5** προβλέπεται η χορήγηση άτοκης προκαταβολής ύψους τριάντα τοις εκατό (30%) επί της συμβατικής τιμής, κατά παρέκκλιση της παρ. 9 του άρθρου 44 του ν. 3433/2006, όπου ρητά καθορίζεται ότι αυτή είναι έντοκη από την καταβολή της, επιβαρυνόμενη με το επιτόκιο που καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

(3) Στο **άρθρο 13** εισάγεται συμβατικός όρος, αναφορικά με το κόστος αποθήκευσης, ασφάλισης και φύλαξης των συμβατικών αντικειμένων σε περίπτωση καθυστέρησης παραλαβής αυτών από τις εγκαταστάσεις του προμηθευτή, μετά την πάροδο συγκεκριμένης προθεσμίας, με το οποίο επιβαρύνεται ο αγοραστής.

(4) Στο **άρθρο 22** δεν συμπεριλαμβάνεται σχετική πρόβλεψη για καταλογισμό σε βάρος του προμηθευτή των προβλεπόμενων από την παρ. 7 του άρθρου 40 του ν. 3433/2006 τόκων υπερημερίας επί του κεφαλαίου της προκαταβολής που έχει καταβληθεί, σε περίπτωση καθυστερημένης παράδοσης των συμβατικών υλικών. Περαιτέρω, στο ίδιο άρθρο προβλέπεται ότι οι κυρώσεις λόγω

εκπρόθεσμων παραδόσεων των συμβατικών αντικειμένων υπολογίζονται βάσει εργασιμων και όχι ημερολογιακών ημερών καθυστέρησης, κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 3433/2006. Επιπρόσθετα, στο ίδιο άρθρο οι σχετικές κυρώσεις επιβάλλονται μετά την παρέλευση ενενήντα (90) ημερών από την ημερομηνία κατά την οποία η παράδοση του συμβατικού αντικειμένου καθίσταται εκπρόθεσμη. Τέλος, στο ίδιο άρθρο καθορίζεται ανώτατο όριο στις επιβαλλόμενες κυρώσεις λόγω εκπρόθεσμων παραδόσεων των συμβατικών αντικειμένων έως έξι τοις εκατό (6%) επί της αξίας αυτών.

(5) Στο **άρθρο 23** εισάγεται διάταξη, μη προβλεπόμενη από το εθνικό νομικό πλαίσιο, με την οποία προσδιορίζεται η διαδικασία που θα ακολουθηθεί σε περίπτωση ολικής ή μερικής καταγγελίας από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, εάν η εκτέλεση των υποχρεώσεων του προμηθευτή καθυστερεί λόγω ανωτέρας βίας, η διάρκεια της οποίας υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες.

(6) Στο **άρθρο 27** ορίζεται το ποσοστό ευθύνης και αποζημίωσης του προμηθευτή έναντι τόσο του αγοραστή όσο και τρίτων επί της συμβατικής αξίας, κατά παρέκκλιση του άρθρου 65 του ν. 3433/2006, όπου δεν προβλέπεται ανώτατο όριο αποζημίωσης.

(7) Στο **άρθρο 30** προβλέπεται ότι το σύνολο των Παραρτημάτων, πλην του Παραρτήματος 14, συντάσσεται μόνο στην αγγλική γλώσσα κατά παρέκκλιση της παρ. 3 του άρθρου 60 του ν. 3433/2006, στην οποία καθορίζεται ότι οι συμβάσεις συντάσσονται μόνο στην ελληνική γλώσσα.

(8) Στο **άρθρο 36** εισάγονται συμβατικοί όροι, μη προβλεπόμενοι από το εθνικό νομικό πλαίσιο, σύμφωνα με τους οποίους:

(α) Ορίζεται η διαδικασία που θα ακολουθηθεί σε περίπτωση ολικής ή μερικής καταγγελίας από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, αν η εκτέλεση των υποχρεώσεων του προμηθευτή καθυστερεί λόγω ανωτέρας βίας, η διάρκεια της οποίας υπερβαίνει τους δώδεκα μήνες.

(β) Ορίζεται η διαδικασία καταγγελίας της σύμβασης από πλευράς προμηθευτή σε περίπτωση υπαιτιότητας του αγοραστή λόγω αδυναμίας πληρωμής, για χρονικό διάστημα που υπερβαίνει το ένα έτος από τη λήξη της προθεσμίας καταβολής της αντίστοιχης πληρωμής.

(9) Στο **άρθρο 37** εισάγεται συμπληρωματική ρύθμιση για τη δικαιολόγηση της καθυστέρησης εκπλήρωσης των συμβατικών υποχρεώσεων του προμηθευτή, λόγω άρνησης, ακύρωσης ή αναβολής των εξουσιοδοτήσεων εξαγωγής από κάποια κρατική αρχή, κατά παρέκκλιση των άρθρων 40 και 42 του ν. 3433/2006, σχετικά με τις περιπτώσεις που δικαιολογείται εξαίρεση από την επιβολή κυρώσεων και η οποία δεν αποδίδεται σε υπαιτιότητα του προμηθευτή, καθώς και τις συνέπειες εκπρόθεσμης παράδοσης.

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά;

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά κυρίως στο Πολεμικό Ναυτικό, καθώς επιδιώκεται η επαύξηση και αναβάθμιση των δυνατοτήτων αυτού, ώστε να εξασφαλίζεται απρόσκοπτα η αποστολή του. Καθώς το σύγχρονο επιχειρησιακό περιβάλλον διαμορφώνει τη διακλαδική φύση του σχεδιασμού και της διεξαγωγής των επιχειρήσεων, η προτεινόμενη ρύθμιση αφορά στις Ένοπλες Δυνάμεις συλλήβδην, δεδομένου ότι η απόκτηση των εν λόγω πλοίων μετά των όπλων τους, επαυξάνει σε μεγάλο βαθμό το αποτύπωμα της συνολικής ισχύος τους. Συνακόλουθα, η ρύθμιση

αφορά στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας που υλοποιεί την πολιτική Εθνικής Άμυνας της κυβέρνησης, καθώς παρέχει μέσα και δυνατότητες για την εφαρμογή της κυβερνητικής πολιτικής. Τέλος, η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στο σύνολο των Ελλήνων πολιτών, αφού με τον εκσυγχρονισμό του αμυντικού εξοπλισμού των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας, προάγεται το αίσθημα ασφάλειας κάθε πολίτη.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης


4.	<p>Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input checked="" type="checkbox"/></p> <p>Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;</p>
----	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5.	Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας	
	i) με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης;	Με δεδομένο ότι το συμβατικό κείμενο περιέχει, ως αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων μεταξύ των αντισυμβαλλομένων, αποκλίσεις από διατάξεις που προβλέπονται σε τυπικούς νόμους, καθίσταται αυτονόητο ότι τα εν λόγω σχέδια συμβάσεων πρέπει να περιβληθούν με τυπική ισχύ τουλάχιστον ίση με αυτή των ρυθμίσεων από τις οποίες αποκλίνουν.
	ii) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας.
	iii) με διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν με διάθεση περισσότερων ανθρωπίνων και υλικών πόρων.

Συναφείς πρακτικές

6.	<p>Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input checked="" type="checkbox"/></p> <p>Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:</p>
	i) σε άλλη/ες χώρα/ες της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ:

ii) σε όργανα της Ε.Ε.:
iii) σε διεθνείς οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης	
7.	Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση
	<input checked="" type="checkbox"/> 

8.	Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;				
	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>i) βραχυπρόθεσμοι:</td> <td>Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται, η αναβάθμιση των δυνατοτήτων της Διοίκησης Φρεγατών του Αρχηγείου Στόλου, καθώς οι δύο (2) πρώτες φρεγάτες θα έχουν παραδοθεί εντός του έτους 2025. Το σύνολο δε των τριών (3) φρεγατών θα έχει παραδοθεί εντός του έτους 2026, ενώ η τέταρτη φρεγάτα, στην περίπτωση που ασκηθεί το δικαίωμα προαίρεσης αγοράς, θα έχει παραδοθεί εντός του έτους 2027.</td> </tr> <tr> <td>ii) μακροπρόθεσμοι:</td> <td>Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται η επαύξηση των δυνατοτήτων του Πολεμικού Ναυτικού και εν γένει των Ενόπλων Δυνάμεων, η ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος της χώρας, η αποτελεσματική προάσπιση της εθνικής κυριαρχίας και η προαγωγή του αισθήματος της εθνικής ασφάλειας.</td> </tr> </tbody> </table>	i) βραχυπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται, η αναβάθμιση των δυνατοτήτων της Διοίκησης Φρεγατών του Αρχηγείου Στόλου, καθώς οι δύο (2) πρώτες φρεγάτες θα έχουν παραδοθεί εντός του έτους 2025. Το σύνολο δε των τριών (3) φρεγατών θα έχει παραδοθεί εντός του έτους 2026, ενώ η τέταρτη φρεγάτα, στην περίπτωση που ασκηθεί το δικαίωμα προαίρεσης αγοράς, θα έχει παραδοθεί εντός του έτους 2027.	ii) μακροπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται η επαύξηση των δυνατοτήτων του Πολεμικού Ναυτικού και εν γένει των Ενόπλων Δυνάμεων, η ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος της χώρας, η αποτελεσματική προάσπιση της εθνικής κυριαρχίας και η προαγωγή του αισθήματος της εθνικής ασφάλειας.
i) βραχυπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται, η αναβάθμιση των δυνατοτήτων της Διοίκησης Φρεγατών του Αρχηγείου Στόλου, καθώς οι δύο (2) πρώτες φρεγάτες θα έχουν παραδοθεί εντός του έτους 2025. Το σύνολο δε των τριών (3) φρεγατών θα έχει παραδοθεί εντός του έτους 2026, ενώ η τέταρτη φρεγάτα, στην περίπτωση που ασκηθεί το δικαίωμα προαίρεσης αγοράς, θα έχει παραδοθεί εντός του έτους 2027.				
ii) μακροπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται η επαύξηση των δυνατοτήτων του Πολεμικού Ναυτικού και εν γένει των Ενόπλων Δυνάμεων, η ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος της χώρας, η αποτελεσματική προάσπιση της εθνικής κυριαρχίας και η προαγωγή του αισθήματος της εθνικής ασφάλειας.				
9.	Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης ⁷				

➤ Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:

Λόγω της ιδιάζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται δείκτες στην Ανάλυση.

Ψηφιακή διακυβέρνηση	
10.	Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης: ΑΜΕΣΗ <input type="checkbox"/> ή/και ΕΜΜΕΣΗ <input type="checkbox"/>
	i) Εάν είναι άμεση, εξηγήστε:

⁷ Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ (<https://data.oecd.org/Greece.htm>) και της ΕΛΣΤΑΤ (<http://www.statistics.gr/>).

	ii) Εάν είναι έμμεση, εξηγήστε:	
11.	Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>	
	Εξηγήστε:	
12.	Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με άλλα υφιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>	
	Αναφέρατε ποια είναι αυτά τα συστήματα:	
13.	Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού συστήματος; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>	
	Εξηγήστε:	

Κατ' άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης	
14.	Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου
Άρθρο	Στόχος
Άρθρο πρώτο	<p>Με το άρθρο πρώτο παρέχεται έγκριση του υπό στοιχεία 016B/2021 σχεδίου σύμβασης για την προμήθεια τριών (3) φρεγατών τύπου «FDI HN» με προαίρεση αγοράς (option) μιας (1) φρεγάτας μετά συναφών ειδών και υπηρεσιών, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της κατασκευάστριας εταιρείας με την επωνυμία «NAVAL GROUP».</p> <p>Με τον τρόπο αυτό, εντάσσονται στην εθνική έννομη τάξη οι συμβατικές ρυθμίσεις, οι οποίες πλέον υπερισχύουν κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης νόμου και επιλύεται το ζήτημα της παρέκκλισης από την υφιστάμενη νομοθεσία που διέπει την εκτέλεση των συμβάσεων προμηθειών στον τομέα της άμυνας, ως προς τη ρύθμιση ορισμένων ζητημάτων, ως προϋπόθεση για τη σύναψη της σχετικής σύμβασης.</p> <p>Περαιτέρω, για λόγους διασφάλισης του υπηρεσιακού απορρήτου, ορίζεται ότι τα Παραρτήματα, οι Προσθήκες και τα Προσαρτήματα της σύμβασης δεν δημοσιεύονται.</p>
Υπό στοιχεία 016B/2021 σχέδιο σύμβασης	

Άρθρο 1	Στο άρθρο 1 παρατίθενται ορισμοί και συντομογραφίες που επεξηγούν έννοιες και ορολογίες που περιλαμβάνονται στη σύμβαση.
Άρθρο 2	Στο άρθρο 2 εξειδικεύονται το περιεχόμενο των εγγράφων της σύμβασης και η σειρά προτεραιότητάς τους για την ερμηνεία της σύμβασης.
Άρθρο 3	Στο άρθρο 3 προσδιορίζονται τα παραδοτέα συμβατικά αντικείμενα (υλικά και υπηρεσίες).
Άρθρο 4	Στο άρθρο 4 καθορίζονται οι τιμές, το νόμισμα και η συνολική αξία των συμβατικών αντικειμένων. Επισημαίνεται ότι προβλέπεται η μη συμπερίληψη στη συμβατική τιμή των νόμιμων κρατήσεων που επιβαρύνουν τον προμηθευτή.
Άρθρο 5	Στο άρθρο 5 καθορίζονται οι γενικοί όροι, το χρονοδιάγραμμα, τα δικαιολογητικά και εν γένει η διαδικασία πληρωμής της αξίας των συμβατικών αντικειμένων. Επιπλέον, προβλέπεται η χορήγηση άτοκης προκαταβολής στον πωλητή ύψους τριάντα τοις εκατό (30%) επί της συμβατικής αξίας.
Άρθρο 6	Στο άρθρο 6 καθορίζονται λεπτομέρειες σχετικά με την επιβολή ή εξαίρεση από τυχόν φόρους, δασμούς και κρατήσεις.
Άρθρο 7	Στο άρθρο 7 ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη συμμόρφωση των μερών με τους κανόνες δεοντολογίας και διαφάνειας που ισχύουν στις αντίστοιχες χώρες τους.
Άρθρο 8	Στο άρθρο 8 γίνεται παραπομπή στις προδιαγραφές με τις οποίες απαιτείται να συμμορφώνονται τα συμβατικά αντικείμενα.
Άρθρο 9	Στο άρθρο 9 θεσπίζεται η Ομάδα Διαχείρισης του Αγοραστή (Buyer's Management Team – Bmt) στη Γαλλία.
Άρθρο 10	Στο άρθρο 10 παρατίθενται λεπτομέρειες σχετικές με όλα τα περιουσιακά στοιχεία, τις υπηρεσίες ή πληροφορίες που παρέχονται από τον αγοραστή στον πωλητή για την εκτέλεση της σύμβασης (X Παρεχόμενα από τον Αγοραστή - Buyer Furnished X- BFX).
Άρθρο 11	Στο άρθρο 11 καθορίζεται η υποχρέωση του πωλητή να εφαρμόζει σύστημα διαχείρισης ποιότητας, σύμφωνα με το πρότυπο ISO 9001.
Άρθρο 12	Στο άρθρο 12 καθορίζεται η υποχρέωση του πωλητή να συμμορφώνεται με τις προδιαγραφές διασφάλισης ποιότητας του NATO.
Άρθρο 13	Στο άρθρο 13 περιγράφεται η διαδικασία παραλαβής των συμβατικών αντικειμένων (υλικών και υπηρεσιών).
Άρθρο 14	Στο άρθρο 14 καθορίζονται οι λεπτομέρειες, το χρονοδιάγραμμα και ο τόπος παράδοσης των συμβατικών αντικειμένων. Στο εν λόγω άρθρο περιλαμβάνεται

	συμβατικός όρος, σύμφωνα με τον οποίο ο αγοραστής επιβαρύνεται με το κόστος αποθήκευσης, ασφάλισης και φύλαξης των συμβατικών αντικειμένων σε περίπτωση καθυστέρησης παραλαβής αυτών.
Άρθρο 15	Στο άρθρο 15 καθορίζεται ότι η κυριότητα του εξοπλισμού μεταβιβάζεται στον αγοραστή με την υπογραφή πρωτοκόλλου οριστικής, ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής και ότι τα συμβατικά αντικείμενα μεταβιβάζονται απαλλαγμένα από οποιοδήποτε νομικό βάρος.
Άρθρο 16	Στο άρθρο 16 αναλύονται τα σχετικά με τη σήμανση και συσκευασία των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 17	Στο άρθρο 17 καθορίζεται η διαδικασία κωδικοποίησης του εξοπλισμού, η οποία υλοποιείται με ευθύνη του πωλητή.
Άρθρο 18	Στο άρθρο 18 περιγράφονται λεπτομέρειες αναφορικά με την παρεχόμενη από τον πωλητή εγγύηση, καθώς και οι εξαιρέσεις από αυτήν.
Άρθρο 19	Στο άρθρο 19 ρυθμίζονται ζητήματα αναφορικά με τις τορπίλες και το Αρχικό Εφοδιαστικό Πακέτο (ILP) στο οποίο περιλαμβάνονται η ολοκληρωμένη εφοδιαστική υποστήριξη και η παρεχόμενη από τον πωλητή εκπαίδευση.
Άρθρο 20	Στο άρθρο 20 προβλέπεται η διενέργεια ανασκοπήσεων από εκπροσώπους των μερών σχετικά με την ομαλή πρόοδο, υλοποίηση και εξέλιξη του προγράμματος.
Άρθρο 21	Στο άρθρο 21 καθορίζονται θέματα σχετικά με τις τεχνικές τροποποιήσεις (τροποποιήσεις ασφάλειας, τροποποιήσεις που εκδίδονται από τον πωλητή, τροποποιήσεις που αιτείται ο αγοραστής) και τους ελέγχους διαμόρφωσης κατά το στάδιο παραγωγής των φρεγατών.
Άρθρο 22	Στο άρθρο 22 προβλέπεται η υπογραφή ξεχωριστής σύμβασης Εν Συνεχεία Υποστήριξης (Follow On Support - FOS).
Άρθρο 23	Στο άρθρο 23 καθορίζονται οι επιβαλλόμενες κυρώσεις στον πωλητή σε περίπτωση καθυστερημένης παράδοσης οποιουδήποτε συμβατικού αντικειμένου ή λόγω αποκλίσεων στην επίδοσή τους. Επισημαίνεται ότι στο εν λόγω άρθρο δεν συμπεριλαμβάνεται πρόβλεψη για καταλογισμό σε βάρος του πωλητή τόκων υπερημερίας επί του κεφαλαίου της προκαταβολής που έχει καταβληθεί, σε περίπτωση καθυστερημένης παράδοσης των συμβατικών υλικών. Παρέχεται δε περίοδος χάριτος στον πωλητή πριν από την επιβολή κυρώσεων για εκπρόθεσμη παράδοση και ο υπολογισμός τους γίνεται με βάση εργάσιμες και όχι ημερολογιακές ημέρες. Επισημαίνεται ότι οι κυρώσεις για εκπρόθεσμη παράδοση υπολογίζονται με ενιαίο τρόπο, χωρίς διαφοροποίηση, τόσο για τα υλικά όσο και για τις υπηρεσίες (εκπαίδευση).

Άρθρο 24	Στο άρθρο 24 καθορίζεται η ακολουθητέα διαδικασία σε περίπτωση ανωτέρας βίας, η οποία δικαιολογεί τη μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης χωρίς την επιβολή κυρώσεων. Συγκεκριμένα, ο πωλητής υποχρεούται να αναφέρει στον αγοραστή συμβάντα ανωτέρας βίας εντός είκοσι (20) ημερών, ο δε αγοραστής υποχρεούται να απαντήσει στην εν λόγω γνωστοποίηση ανωτέρας βίας, εντός σαράντα (40) εργάσιμων ημερών.
Άρθρο 25	Στο άρθρο 25 καθορίζονται ζητήματα σχετικά με τη μεταβίβαση του κινδύνου απώλειας ή ζημίας από τον πωλητή στον αγοραστή.
Άρθρο 26	Στο άρθρο 26 καθορίζονται οι υποχρεώσεις του αγοραστή σχετικά με τα δικαιώματα βιομηχανικής και πνευματικής ιδιοκτησίας του πωλητή επί των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 27	Στο άρθρο 27 προβλέπονται λεπτομέρειες σχετικές με την παραίτηση των μερών από συμβατικά δικαιώματα.
Άρθρο 28	Στο άρθρο 28 ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την ασφάλιση και ευθύνη του πωλητή. Επισημαίνεται ότι το ποσοστό ευθύνης (συμβατικής, αδικοπρακτικής, αντικειμενικής, εγγυητικής ή άλλης ευθύνης) του πωλητή έναντι του αγοραστή δεν υπερβαίνει το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) της συνολικής συμβατικής αξίας.
Άρθρο 29	Στο άρθρο 29 προσδιορίζεται η διαδικασία επίλυσης διαφορών και η παραπομπή αυτών σε διαιτησία. Ειδικότερα, καθορίζεται ότι η γλώσσα της διαιτητικής διαδικασίας είναι η αγγλική. Τόπος διεξαγωγής της διαιτησίας ορίζεται αυτός της Αθήνας και η διαιτησία διέπεται από το ελληνικό δίκαιο.
Άρθρο 30	Στο άρθρο 30 προβλέπεται ότι το εφαρμοστέο δίκαιο για την εκτέλεση και ερμηνεία της σύμβασης είναι το ελληνικό.
Άρθρο 31	Στο άρθρο 31 καθορίζεται ότι οι γλώσσες της σύμβασης είναι η ελληνική και η αγγλική. Ωστόσο, μέρος της σύμβασης (Παραρτήματα - Προσθήκες) είναι μόνο στην αγγλική γλώσσα, στην οποία επίσης πραγματοποιείται η αλληλογραφία μεταξύ των μερών.
Άρθρο 32	Στο άρθρο 32 αναγράφεται ο αριθμός των πρωτότυπων κειμένων της Σύμβασης που θα υπογραφούν.
Άρθρο 33	Στο άρθρο 33 προβλέπονται ο χρόνος και οι προϋποθέσεις ενεργοποίησης της σύμβασης.
Άρθρο 34	Στο άρθρο 34 καθορίζονται οι προϋποθέσεις ολοκλήρωσης της σύμβασης.
Άρθρο 35	Στο άρθρο 35 περιγράφονται τα στοιχεία και οι λεπτομέρειες αναφορικά με τη διακινούμενη αλληλογραφία μεταξύ των μερών.
Άρθρο 36	Στο άρθρο 36 ρυθμίζονται θέματα εμπιστευτικότητας και μη αποκάλυψης διαβαθμισμένων πληροφοριών.

Άρθρο 37	Στο άρθρο 37 καθορίζονται οι όροι και η διαδικασία τροποποίησης της σύμβασης.
Άρθρο 38	Στο άρθρο 38 καθορίζονται οι όροι καταγγελίας της σύμβασης λόγω έκπτωσης ή μεταβολής ελέγχου του πωλητή ή λόγω υπαιτιότητας του αγοραστή και λύσης της σύμβασης λόγω ανωτέρας βίας.
Άρθρο 39	Στο άρθρο 39 προβλέπονται όροι σχετικοί με τις άδειες εισαγωγής και εξαγωγής των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 40	Στο άρθρο 40 καθιερώνεται η απαγόρευση μεταβίβασης δικαιωμάτων και υποχρεώσεων σε τρίτο μέρος χωρίς την έγγραφη συγκατάθεση του άλλου μέρους.
Άρθρο 41	Στο άρθρο 41 καθορίζονται οι όροι που αφορούν στην ασφάλεια εφοδιασμού του πωλητή.
Άρθρο 42	Στο άρθρο 42 καθορίζεται το εφαρμοζόμενο σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης και ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την ασφάλεια στην εργασία του πωλητή.
Άρθρο 43	Στο άρθρο 43 προβλέπεται η χορήγηση στον αγοραστή του συμβατικού δικαιώματος προαίρεσης αγοράς μίας (1) επιπλέον φρεγάτας.
Άρθρο 44	Στο άρθρο 44 προβλέπεται η δυνατότητα πρόσληψης υπεργολάβου από τον πωλητή.
Άρθρο 45	Στο άρθρο 45 καθορίζονται θέματα ασφάλειας διαβαθμισμένων πληροφοριών, φυσικής ασφάλειας και ασφάλειας προσωπικού.
Άρθρο 46	Στο άρθρο 46 περιλαμβάνονται τελικές διατάξεις σχετικές με την τήρηση της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών κατά την εκτέλεση της σύμβασης και την εξασφάλιση δίκαιων και ευλόγων τιμών, στο πλαίσιο τήρησης της ρήτρας του μάλλον ευνοούμενου αγοραστή. Επιπλέον, προβλέπεται η διεξαγωγή ειδικών θαλασσίων δοκιμών επίδοσης του εξοπλισμού.

Άρθρο δεύτερο	<p>Με το άρθρο δεύτερο παρέχεται έγκριση του υπό στοιχεία 017B/2021 σχεδίου σύμβασης για την εν συνεχεία υποστήριξη των φρεγατών τύπου «FDI HN» μετά συναφών ειδών και υπηρεσιών, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της κατασκευάστριας εταιρείας με την επωνυμία «NAVAL GROUP».</p> <p>Με τον τρόπο αυτό εντάσσονται στην εθνική έννομη τάξη οι συμβατικές ρυθμίσεις, οι οποίες πλέον υπερισχύουν κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης νόμου και επιλύεται το ζήτημα της παρέκκλισης από την υφιστάμενη νομοθεσία που διέπει την εκτέλεση των συμβάσεων προμηθειών στον τομέα της άμυνας, ως προς τη ρύθμιση ορισμένων ζητημάτων, ως προϋπόθεση για τη σύναψη της σχετικής σύμβασης.</p> <p>Σημειώνεται ότι, η διάρκεια της σύμβασης για την εν συνεχεία υποστήριξη [ΕΣΥ – In Service Support (ISS)] των φρεγατών «FDI HN» ορίζεται σε τρία (3) έτη ανά πλοίο, αρχής γενομένης από την παραλαβή εκάστου πλοίου, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στη σύμβαση προμήθειας των φρεγατών.</p> <p>Περαιτέρω, για λόγους διασφάλισης του υπηρεσιακού απορρήτου, ορίζεται ότι τα Παραρτήματα και οι Προσθήκες της σύμβασης δεν δημοσιεύονται.</p>
Υπό στοιχεία 017B/2021 σχέδιο σύμβασης	
Άρθρο 1	Στο άρθρο 1 παρατίθενται ορισμοί και συντομογραφίες που επεξηγούν έννοιες και ορολογίες που περιλαμβάνονται στη σύμβαση.
Άρθρο 2	Στο άρθρο 2 εξειδικεύονται το περιεχόμενο των εγγράφων της σύμβασης και η σειρά προτεραιότητάς τους για την ερμηνεία της σύμβασης.
Άρθρο 3	Στο άρθρο 3 προσδιορίζονται τα παραδοτέα συμβατικά αντικείμενα που αφορούν στην εν συνεχεία υποστήριξη των φρεγατών.
Άρθρο 4	Στο άρθρο 4 καθορίζονται οι τιμές, το νόμισμα και η συνολική αξία των συμβατικών αντικειμένων. Επισημαίνεται ότι προβλέπεται η μη συμπερίληψη στη συμβατική τιμή των νόμιμων κρατήσεων που επιβαρύνουν τον προμηθευτή.
Άρθρο 5	Στο άρθρο 5 καθορίζονται οι γενικοί όροι, το χρονοδιάγραμμα, τα δικαιολογητικά και εν γένει η διαδικασία πληρωμής της αξίας των συμβατικών αντικειμένων. Επιπλέον, προβλέπεται η χορήγηση άτοκης προκαταβολής στον πωλητή ύψους τριάντα τοις εκατό (30%) επί της συμβατικής αξίας.

Άρθρο 6	Στο άρθρο 6 καθορίζονται λεπτομέρειες σχετική με την επιβολή ή εξαίρεση από τυχόν φόρους, δασμούς και κρατήσεις.
Άρθρο 7	Στο άρθρο 7 ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη συμμόρφωση των μερών με τους κανόνες δεοντολογίας και διαφάνειας που ισχύουν στις αντίστοιχες χώρες τους.
Άρθρο 8	Στο άρθρο 8 γίνεται παραπομπή στις προδιαγραφές, με τις οποίες απαιτείται να συμμορφώνονται τα συμβατικά αντικείμενα.
Άρθρο 9	Στο άρθρο 9 παρατίθενται λεπτομέρειες σχετικές με όλα τα περιουσιακά στοιχεία, τις υπηρεσίες ή πληροφορίες που παρέχονται από τον αγοραστή στον πωλητή για την εκτέλεση της σύμβασης (X Παρεχόμενα από τον Αγοραστή - Buyer Furnished X- BFX).
Άρθρο 10	Στο άρθρο 10 καθορίζεται η υποχρέωση του πωλητή να εφαρμόζει σύστημα διαχείρισης ποιότητας, σύμφωνα με το πρότυπο ISO 9001.
Άρθρο 11	Στο άρθρο 11 περιγράφεται η διαδικασία παραλαβής των κατ' αποκοπή, κατ' εντολή και με επιφυλάξεις συμβατικών αντικειμένων (υλικών και υπηρεσιών).
Άρθρο 12	Στο άρθρο 12 καθορίζονται οι λεπτομέρειες, το χρονοδιάγραμμα και ο τόπος παράδοσης των συμβατικών αντικειμένων. Στο εν λόγω άρθρο περιλαμβάνεται συμβατικός όρος, σύμφωνα με τον οποίο ο αγοραστής επιβαρύνεται με το κόστος αποθήκευσης, ασφάλισης και φύλαξης των συμβατικών αντικειμένων σε περίπτωση καθυστέρησης παραλαβής αυτών.
Άρθρο 13	Στο άρθρο 13 καθορίζεται ότι η κυριότητα του εξοπλισμού μεταβιβάζεται στον αγοραστή με την υπογραφή πρωτοκόλλου οριστικής, ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής και ότι τα συμβατικά αντικείμενα μεταβιβάζονται απαλλαγμένα από οποιοδήποτε νομικό βάρος.
Άρθρο 14	Στο άρθρο 14 αναλύονται τα σχετικά με τη σήμανση και συσκευασία των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 15	Στο άρθρο 15 καθορίζεται η διαδικασία κωδικοποίησης του εξοπλισμού, η οποία υλοποιείται με ευθύνη του πωλητή.
Άρθρο 16	Στο άρθρο 16 περιγράφονται λεπτομέρειες αναφορικά με την παρεχόμενη από τον πωλητή εγγύηση, καθώς και οι εξαιρέσεις από αυτήν.
Άρθρο 17	Στο άρθρο 17 καθορίζεται η διαδικασία υποβολής προσφοράς και παραγγελίας αναφορικά με τις κατ' εντολήν υπηρεσίες και προμήθειες (ON DEMAND SERVICES AND SUPPLIES).

Άρθρο 18	Στο άρθρο 18 προβλέπεται η διενέργεια ανασκοπήσεων από εκπροσώπους των μερών σχετικά με την ομαλή πρόοδο, υλοποίηση και εξέλιξη του προγράμματος.
Άρθρο 19	Στο άρθρο 19 καθορίζονται θέματα σχετικά με τις τεχνικές τροποποιήσεις (τροποποιήσεις ασφάλειας, τροποποιήσεις που εκδίδονται από τον πωλητή, τροποποιήσεις που αιτείται ο αγοραστής) και τους ελέγχους διαμόρφωσης κατά το στάδιο παραγωγής των φρεγατών.
Άρθρο 20	Στο άρθρο 20 καθορίζονται οι επιβαλλόμενες κυρώσεις στον πωλητή σε περίπτωση καθυστερημένης παράδοσης οποιουδήποτε συμβατικού αντικειμένου ή λόγω αποκλίσεων στην επίδοσή τους. Επισημαίνεται ότι στο εν λόγω άρθρο δεν συμπεριλαμβάνεται πρόβλεψη για καταλογισμό σε βάρος του πωλητή τόκων υπερημερίας επί του κεφαλαίου της προκαταβολής που έχει καταβληθεί, σε περίπτωση καθυστερημένης παράδοσης των συμβατικών υλικών. Παρέχεται δε περίοδος χάριτος στον πωλητή πριν την επιβολή κυρώσεων για εκπρόθεσμη παράδοση και ο υπολογισμός τους γίνεται με βάση εργάσιμες και όχι ημερολογιακές ημέρες. Επισημαίνεται ότι οι κυρώσεις για εκπρόθεσμη παράδοση υπολογίζονται με ενιαίο τρόπο, χωρίς διαφοροποίηση, τόσο για τα υλικά όσο και για τις υπηρεσίες (εκπαίδευση).
Άρθρο 21	Στο άρθρο 21 καθορίζεται η ακολουθητέα διαδικασία σε περίπτωση ανωτέρας βίας η οποία δικαιολογεί τη μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης χωρίς την επιβολή κυρώσεων. Συγκεκριμένα, ο πωλητής υποχρεούται να αναφέρει στον αγοραστή συμβάντα ανωτέρας βίας εντός είκοσι (20) ημερών ο δε αγοραστής υποχρεούται να απαντήσει στην εν λόγω γνωστοποίηση ανωτέρας βίας, εντός είκοσι (20) εργάσιμων ημερών.
Άρθρο 22	Στο άρθρο 22 καθορίζονται ζητήματα σχετικά με τη μεταβίβαση του κινδύνου απώλειας ή ζημίας από τον πωλητή στον αγοραστή.
Άρθρο 23	Στο άρθρο 23 καθορίζονται οι υποχρεώσεις του αγοραστή σχετικά με τα δικαιώματα βιομηχανικής και πνευματικής ιδιοκτησίας του πωλητή επί των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 24	Στο άρθρο 24 προβλέπονται λεπτομέρειες σχετικές με την παραίτηση των μερών από συμβατικά δικαιώματα.
Άρθρο 25	Στο άρθρο 25 ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την ασφάλιση και ευθύνη του πωλητή. Επισημαίνεται ότι το ποσοστό ευθύνης (συμβατικής, αδικοπρακτικής, αντικειμενικής, εγγυητικής ή άλλης ευθύνης) του πωλητή έναντι του αγοραστή δεν υπερβαίνει το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) της συνολικής συμβατικής αξίας.
Άρθρο 26	Στο άρθρο 26 προσδιορίζεται η διαδικασία επίλυσης διαφορών και η παραπομπή αυτών σε διαιτησία. Ειδικότερα, καθορίζεται ότι η γλώσσα της διαιτητικής διαδικασίας είναι η αγγλική. Τόπος διεξαγωγής της

	διαιτησίας ορίζεται αυτός της Αθήνας και η διαιτησία διέπεται από το ελληνικό δίκαιο.
Άρθρο 27	Στο άρθρο 27 προβλέπεται ότι το εφαρμοστέο δίκαιο για την εκτέλεση και ερμηνεία της σύμβασης είναι το ελληνικό.
Άρθρο 28	Στο άρθρο 28 καθορίζεται ότι οι γλώσσες της σύμβασης είναι η ελληνική και η αγγλική. Ωστόσο, μέρος της σύμβασης (Παραρτήματα - Προσθήκες) είναι μόνο στην αγγλική γλώσσα, στην οποία επίσης πραγματοποιείται η αλληλογραφία μεταξύ των μερών.
Άρθρο 29	Στο άρθρο 29 προβλέπονται ο χρόνος και οι προϋποθέσεις ενεργοποίησης της σύμβασης.
Άρθρο 30	Στο άρθρο 30 καθορίζονται οι προϋποθέσεις ολοκλήρωσης της σύμβασης.
Άρθρο 31	Στο άρθρο 31 περιγράφονται τα στοιχεία και οι λεπτομέρειες αναφορικά με τη διακινούμενη αλληλογραφία μεταξύ των μερών.
Άρθρο 32	Στο άρθρο 32 ρυθμίζονται θέματα εμπιστευτικότητας και μη αποκάλυψης διαβαθμισμένων πληροφοριών.
Άρθρο 33	Στο άρθρο 33 καθορίζονται οι όροι και η διαδικασία τροποποίησης της σύμβασης.
Άρθρο 34	Στο άρθρο 34 καθορίζονται οι όροι καταγγελίας της σύμβασης λόγω έκπτωσης ή μεταβολής ελέγχου του πωλητή ή λόγω υπαιτιότητας του αγοραστή και λύσης της σύμβασης λόγω ανωτέρας βίας.
Άρθρο 35	Στο άρθρο 35 καθορίζονται οι όροι που αφορούν στην ασφάλεια εφοδιασμού του πωλητή.
Άρθρο 36	Στο άρθρο 36 καθορίζεται το εφαρμοζόμενο σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης και ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την ασφάλεια στην εργασία του πωλητή.
Άρθρο 37	Στο άρθρο 37 προβλέπεται η χορήγηση στον αγοραστή του συμβατικού δικαιώματος προαίρεσης για την εν συνεχεία υποστήριξη (FOS) της Φρεγάτας ΠΝ 4.
Άρθρο 38	Στο άρθρο 38 προβλέπεται η δυνατότητα πρόσληψης υπεργολάβου από τον πωλητή.
Άρθρο 39	Στο άρθρο 39 καθορίζονται θέματα ασφάλειας διαβαθμισμένων πληροφοριών, φυσικής ασφάλειας και ασφάλειας προσωπικού.
Άρθρο 40	Στο άρθρο 40 προβλέπονται όροι σχετικοί με τις άδειες εισαγωγής και εξαγωγής των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 41	Στο άρθρο 41 περιλαμβάνονται τελικές διατάξεις σχετικές με την τήρηση της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών κατά την εκτέλεση της σύμβασης και την εξασφάλιση δίκαιων και ευλόγων τιμών, στο πλαίσιο τήρησης της ρήτρας του μάλλον ευνοουμένου αγοραστή.

<p>Άρθρο τρίτο</p>	<p>Με το άρθρο τρίτο παρέχεται έγκριση του υπό στοιχεία 018B/2021 σχεδίου σύμβασης για την προμήθεια κατευθυνόμενων βλημάτων (Κ/Β) των φρεγατών τύπου «FDI HN» μετά συναφούς εξοπλισμού και υπηρεσιών συμπεριλαμβανομένης της εν συνεχεία υποστήριξής τους, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της κατασκευάστριας εταιρείας με την επωνυμία «MBDA FRANCE».</p> <p>Με τον τρόπο αυτό εντάσσονται στην εθνική έννομη τάξη οι συμβατικές ρυθμίσεις, οι οποίες πλέον υπερισχύουν κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης νόμου και επιλύεται το ζήτημα της παρέκκλισης από την υφιστάμενη νομοθεσία που διέπει την εκτέλεση των συμβάσεων προμηθειών στον τομέα της άμυνας, ως προς τη ρύθμιση ορισμένων ζητημάτων, ως προϋπόθεση για τη σύναψη της σχετικής σύμβασης.</p> <p>Σημειώνεται ότι, η διάρκεια της σύμβασης εν συνεχεία υποστήριξης του εξοπλισμού (όπλων) των φρεγατών ορίζεται σε πέντε (5) έτη, αρχής γενομένης από την παραλαβή της πρώτης παρτίδας όπλων, ως ορίζεται στην υπόψη σύμβαση.</p> <p>Περαιτέρω, για λόγους διασφάλισης του υπηρεσιακού απορρήτου, ορίζεται ότι τα Παραρτήματα της σύμβασης δεν δημοσιεύονται.</p>
<p>Υπό στοιχεία 018B/2021 σχέδιο σύμβασης</p>	
<p>Άρθρο 1</p>	<p>Στο άρθρο 1 παρατίθενται, ως συστατικά μέρη της σύμβασης, τα έγγραφα που αποτελούν το σύνολο των συμβατικών υποχρεώσεων αμφοτέρων των μερών.</p>
<p>Άρθρο 2</p>	<p>Στο άρθρο 2 παρατίθενται ορισμοί και συντομογραφίες που επεξηγούν έννοιες και ορολογίες που περιλαμβάνονται στη σύμβαση.</p>
<p>Άρθρο 3</p>	<p>Στο άρθρο 3 προσδιορίζεται το αντικείμενο της σύμβασης, δηλαδή η προμήθεια κατευθυνόμενων βλημάτων.</p>
<p>Άρθρο 4</p>	<p>Στο άρθρο 4 καθορίζονται οι τιμές, το νόμισμα και η συνολική αξία των συμβατικών αντικειμένων. Επισημαίνεται ότι προβλέπεται η μη συμπερίληψη στη συμβατική τιμή των νόμιμων κρατήσεων που επιβαρύνουν τον προμηθευτή.</p>
<p>Άρθρο 5</p>	<p>Στο άρθρο 5 καθορίζονται οι γενικοί όροι, το χρονοδιάγραμμα, τα δικαιολογητικά και εν γένει η διαδικασία πληρωμής της αξίας των συμβατικών αντικειμένων. Επιπλέον, προβλέπεται η χορήγηση άτοκης προκαταβολής στον προμηθευτή ύψους τριάντα τοις εκατό (30%) επί της συμβατικής αξίας.</p>
<p>Άρθρο 6</p>	<p>Στο άρθρο 6 καθορίζονται λεπτομέρειες σχετικά με την επιβολή ή εξαίρεση από τυχόν φόρους, δασμούς και κρατήσεις.</p>

Άρθρο 7	Στο άρθρο 7 ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη συμμόρφωση των μερών με τους κανόνες δεοντολογίας και διαφάνειας που ισχύουν στις αντίστοιχες χώρες τους.
Άρθρο 8	Στο άρθρο 8 γίνεται παραπομπή στις προδιαγραφές με τις οποίες απαιτείται να συμμορφώνονται τα συμβατικά αντικείμενα.
Άρθρο 9	Στο άρθρο 9 καθορίζεται η παρουσία εκπροσώπων του αγοραστή κατά την αποδοχή των συμβατικών προϊόντων.
Άρθρο 10	Στο άρθρο 10 προβλέπεται ότι η διάταξη περί εξοπλισμού που παρέχεται από τον αγοραστή (BFE) δεν εφαρμόζεται στην παρούσα σύμβαση.
Άρθρο 11	Στο άρθρο 11 καθορίζεται η υποχρέωση του προμηθευτή να εφαρμόζει σύστημα διαχείρισης ποιότητας, σύμφωνα με το πρότυπο EN 9100.
Άρθρο 12	Στο άρθρο 12 περιγράφεται η διαδικασία αποδοχής των συμβατικών αντικειμένων (εξοπλισμού και υπηρεσιών).
Άρθρο 13	Στο άρθρο 13 περιγράφεται η διαδικασία παράδοσης των συμβατικών αντικειμένων (εξοπλισμού και υπηρεσιών). Στο εν λόγω άρθρο περιλαμβάνεται συμβατικός όρος, σύμφωνα με τον οποίο ο αγοραστής επιβαρύνεται με το κόστος αποθήκευσης, ασφάλισης και φύλαξης των συμβατικών αντικειμένων σε περίπτωση καθυστέρησης παραλαβής αυτών.
Άρθρο 14	Στο άρθρο 14 καθορίζεται ότι η κυριότητα του εξοπλισμού μεταβιβάζεται στον αγοραστή με την υπογραφή πρωτοκόλλου οριστικής, ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής και ότι τα συμβατικά αντικείμενα μεταβιβάζονται απαλλαγμένα από οποιοδήποτε νομικό βάρος.
Άρθρο 15	Στο άρθρο 15 αναλύονται τα σχετικά με τη σήμανση και συσκευασία των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 16	Στο άρθρο 16 καθορίζεται η διαδικασία κωδικοποίησης του εξοπλισμού, η οποία υλοποιείται με ευθύνη του προμηθευτή.
Άρθρο 17	Στο άρθρο 17 περιγράφονται λεπτομέρειες αναφορικά με την παρεχόμενη από τον προμηθευτή εγγύηση, καθώς και οι εξαιρέσεις από αυτήν.
Άρθρο 18	Στο άρθρο 18 ρυθμίζονται θέματα αναφορικά με τον εξοπλισμό και τις συναφείς υπηρεσίες που υπόκεινται στην αρχική υλικοτεχνική υποστήριξη (ILS).
Άρθρο 19	Στο άρθρο 19 καθιερώνεται η διενέργεια συσκέψεων ανασκόπησης προόδου (PRM) από εκπροσώπους των μερών σχετικά με την ομαλή πρόοδο, υλοποίηση και εξέλιξη του προγράμματος.
Άρθρο 20	Στο άρθρο 20 καθορίζονται θέματα σχετικά με τις τεχνικές τροποποιήσεις (τροποποιήσεις ασφάλειας που

	προτείνονται από τον προμηθευτή και τροποποιήσεις που εφαρμόζονται από τον προμηθευτή) και τους ελέγχους διαμόρφωσης.
Άρθρο 21	Στο άρθρο 21 προβλέπεται η παροχή υπηρεσιών Εν Συνεχεία Υποστήριξης (FOS) των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 22	Στο άρθρο 22 καθορίζονται οι επιβαλλόμενες κυρώσεις στον προμηθευτή σε περίπτωση καθυστερημένης παράδοσης οποιουδήποτε συμβατικού αντικειμένου ή λόγω αποκλίσεων στην επίδοσή τους. Επισημαίνεται ότι στο εν λόγω άρθρο δεν συμπεριλαμβάνεται πρόβλεψη για καταλογισμό σε βάρος του προμηθευτή τόκων υπερημερίας επί του κεφαλαίου της προκαταβολής που έχει καταβληθεί, σε περίπτωση καθυστερημένης παράδοσης των συμβατικών υλικών. Παρέχεται δε περίοδος χάριτος στον προμηθευτή πριν την επιβολή κυρώσεων για εκπρόθεσμη παράδοση και ο υπολογισμός τους γίνεται με βάση εργάσιμες και όχι ημερολογιακές ημέρες. Επισημαίνεται ότι οι κυρώσεις για εκπρόθεσμη παράδοση υπολογίζονται με ενιαίο τρόπο, χωρίς διαφοροποίηση, τόσο για τα υλικά όσο και για τις υπηρεσίες (εκπαίδευση). Τέλος, καθορίζεται ανώτατο όριο στις εν λόγω κυρώσεις ύψους έως έξι τοις εκατό (6%) επί της αξίας του συμβατικού αντικειμένου που καθυστερεί.
Άρθρο 23	Στο άρθρο 23 καθορίζεται η ακολουθητέα διαδικασία, σε περίπτωση ανωτέρας βίας, η οποία δικαιολογεί τη μετάθεση του συμβατικού χρόνου παράδοσης χωρίς την επιβολή κυρώσεων.
Άρθρο 24	Στο άρθρο 24 καθορίζονται ζητήματα σχετικά με τη μεταβίβαση του κινδύνου απώλειας ή ζημίας από τον προμηθευτή στον αγοραστή.
Άρθρο 25	Στο άρθρο 25 καθορίζονται οι υποχρεώσεις του αγοραστή σχετικά με τα δικαιώματα βιομηχανικής και πνευματικής ιδιοκτησίας του προμηθευτή επί των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 26	Στο άρθρο 26 προβλέπονται λεπτομέρειες σχετικές με την αποποίηση συμβατικών δικαιωμάτων από τα μέρη.
Άρθρο 27	Στο άρθρο 27 ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την ασφάλιση και ευθύνη του προμηθευτή. Επισημαίνεται ότι το ποσοστό συνολικής και σωρευτικής ευθύνης (από ή σε σχέση με τη σύμβαση) του προμηθευτή έναντι του αγοραστή ή τρίτων δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) της συνολικής συμβατικής αξίας.
Άρθρο 28	Στο άρθρο 28 προσδιορίζεται η διαδικασία επίλυσης διαφορών και η παραπομπή αυτών σε διαιτησία. Ειδικότερα, καθορίζεται ότι η γλώσσα της διαιτητικής διαδικασίας είναι η ελληνική. Τόπος διεξαγωγής της διαιτησίας ορίζεται αυτός της Αθήνας και η διαιτησία διέπεται από το ελληνικό δίκαιο.

Άρθρο 29	Στο άρθρο 29 προβλέπεται ότι το εφαρμοστέο δίκαιο για την εκτέλεση και ερμηνεία της σύμβασης είναι το ελληνικό.
Άρθρο 30	Στο άρθρο 30 καθορίζεται ότι οι γλώσσες της σύμβασης είναι η ελληνική και η αγγλική. Ωστόσο, μέρος της σύμβασης (Παραρτήματα, πλην του Παραρτήματος 14 - Προσθήκες) είναι μόνο στην αγγλική γλώσσα, στην οποία επίσης πραγματοποιείται η αλληλογραφία μεταξύ των μερών.
Άρθρο 31	Στο άρθρο 31 αναγράφεται ο αριθμός των πρωτότυπων κειμένων της Σύμβασης που θα υπογραφούν.
Άρθρο 32	Στο άρθρο 32 προβλέπονται ο χρόνος και οι προϋποθέσεις ενεργοποίησης και ολοκλήρωσης της σύμβασης.
Άρθρο 33	Στο άρθρο 33 περιγράφονται τα στοιχεία και οι λεπτομέρειες αναφορικά με τη διακινούμενη αλληλογραφία μεταξύ των μερών.
Άρθρο 34	Στο άρθρο 34 ρυθμίζονται θέματα εμπιστευτικότητας και αναπαραγωγής διαβαθμισμένων πληροφοριών.
Άρθρο 35	Στο άρθρο 35 καθορίζονται οι όροι και η διαδικασία τροποποίησης της σύμβασης.
Άρθρο 36	Στο άρθρο 36 καθορίζονται οι όροι καταγγελίας της σύμβασης λόγω υπαιτιότητας του προμηθευτή, λόγω έκπτωσης του προμηθευτή, λόγω ανωτέρας βίας, λόγω υπαιτιότητας του αγοραστή ή μεταβολής ελέγχου του προμηθευτή.
Άρθρο 37	Στο άρθρο 37 προβλέπονται όροι σχετικοί με τις άδειες εισαγωγής και εξαγωγής των συμβατικών αντικειμένων.
Άρθρο 38	Στο άρθρο 38 καθιερώνεται η απαγόρευση μεταβίβασης δικαιωμάτων και υποχρεώσεων σε τρίτο μέρος χωρίς την έγγραφη συγκατάθεση του άλλου μέρους.
Άρθρο 39	Στο άρθρο 39 καθορίζονται οι όροι που αφορούν στην ασφάλεια εφοδιασμού του προμηθευτή.
Άρθρο 40	Στο άρθρο 40 καθιερώνεται η υποχρέωση συμμόρφωσης του προμηθευτή προς τους ισχύοντες περιβαλλοντικούς νόμους κατά την κατασκευή του εξοπλισμού.
Άρθρο 41	Στο άρθρο 41 προβλέπεται η εγγύηση του προμηθευτή για το αμετάβλητο των τιμών της σύμβασης.
Άρθρο τέταρτο	Στο άρθρο τέταρτο περιλαμβάνονται ρυθμίσεις που αφορούν στα σχέδια συμβάσεων που εγκρίνονται με τα άρθρα πρώτο έως τρίτο του σχεδίου νόμου. Ειδικότερα, ορίζεται ότι τα πρωτότυπα κείμενα των σχεδίων συμβάσεων, φυλάσσονται στη Γενική Διεύθυνση Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. Περαιτέρω, με το εν λόγω άρθρο εξουσιοδοτείται ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, για την υπογραφή των εγκεκριμένων συμβάσεων των άρθρων πρώτου έως τρίτου, καθώς και κάθε σύμβασης

	<p>με την οποία τροποποιούνται αυτές, εφόσον ληφθεί αρμοδίως σχετική απόφαση. Επιπλέον, ορίζεται ότι η ισχύς των εγκεκριμένων συμβάσεων αρχίζει από την ημερομηνία ενεργοποίησής τους από τα συμβαλλόμενα μέρη, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ειδικότερα καθορίζονται σε αυτές. Επιπρόσθετα, με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, θα καθοριστεί ο φορέας παρακολούθησης και υλοποίησης των εγκεκριμένων συμβάσεων των άρθρων πρώτου έως τρίτου και θα ρυθμιστεί κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. Τέλος, προβλέπεται ότι οι ρυθμίσεις του σχεδίου νόμου και των εγκεκριμένων συμβάσεων των άρθρων πρώτου έως τρίτου υπερισχύουν κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, καθώς και ότι, για ό,τι δεν ρυθμίζεται ειδικά στις εν λόγω συμβάσεις, εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 3978/2011, του ν. 3433/2006 και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας.</p>
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών

18.	Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	-------------------------------

			ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΟΦΕΛΗ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΑΜΕΣΑ	Αύξηση εσόδων					
		Μείωση δαπανών					
		Εξοικονόμηση χρόνου					
		Μεγαλύτερη αποδοτικότητα / αποτελεσματικότητα	X				
		Άλλο					
	ΕΜΜΕΣΑ	Βελτίωση παρεχόμενων υπηρεσιών					
		Δίκαιη μεταχείριση πολιτών					
		Αυξημένη αξιοπιστία / διαφάνεια θεσμών					
		Βελτιωμένη διαχείριση κινδύνων					
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Το όφελος είναι η μεγαλύτερη αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των Ενόπλων Δυνάμεων, καθότι με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται ο εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση του στόλου του Πολεμικού Ναυτικού, επαυξάνοντας ταυτόχρονα τις δυνατότητες στην επίτευξη της αποστολής του, η οποία εστιάζεται κυρίως στην απόκτηση της ναυτικής ισχύος, ώστε να παρέχει τις επιχειρησιακές δυνατότητες στην Κυβέρνηση να διαμορφώνει και να υλοποιεί τη στρατηγική της στο πλαίσιο της διαφύλαξης της εδαφικής ακεραιότητας της χώρας. Έμμεσο προσδοκώμενο όφελος είναι η εμπέδωση του αισθήματος της ασφάλειας από τους πολίτες της χώρας, το οποίο επηρεάζεται από τις καθημερινές εξελίξεις στην περιοχή της νοτιοανατολικής Μεσογείου δεδομένης της γεωπολιτικής και στρατηγικής θέσης της χώρας.

19.	Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	--------------------------------

		ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ	
ΚΟΣΤΟΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Σχεδιασμός / προετοιμασία					
		Υποδομή / εξοπλισμός	X				
		Προσλήψεις / κινητικότητα					
		Ενημέρωση εκπαίδευση εμπλεκόμενων	X				
		Άλλο					
	ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Στήριξη και λειτουργία διαχείρισης					
		Διαχείριση αλλαγών κατά την εκτέλεση					
		Κόστος συμμετοχής στη νέα ρύθμιση					
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Για την εφαρμογή της ρύθμισης σε όλα τα στάδια της, θα απαιτηθεί πέραν της διάθεσης των πιστώσεων, η διάθεση υφιστάμενου προσωπικού του Πολεμικού Ναυτικού για την εκπαίδευση και τη χρήση του προς προμήθεια εξοπλισμού και η διάθεση υφιστάμενου εξοπλισμού του Πολεμικού Ναυτικού για χρήση του από τις αντισυμβαλλόμενες εταιρείες.

20.		Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης					
			ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ Η ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Αναγνώριση / εντοπισμός κινδύνου	X				
		Διαπίστωση συνεπειών κινδύνων στους στόχους	X				
		Σχεδιασμός αποτροπής / αντιστάθμισης κινδύνων	X				
		Άλλο					
	ΜΕΙΩΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Πιλοτική εφαρμογή					
		Ανάδειξη καλών πρακτικών κατά την υλοποίηση της ρύθμισης	X				
		Συνεχής αξιολόγηση διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων	X				
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Το ενδεχόμενο της μη παράδοσης ή εκπρόθεσμης παράδοσης των συμβατικών αντικειμένων ή της μη τήρησης από πλευράς εταιρειών των δεσμεύσεων και των υποχρεώσεών τους έναντι του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, ως πιθανοί κύριοι κίνδυνοι επί της διαχείρισης της ρύθμισης, αντιμετωπίζονται στα άρθρα των προς έγκριση συμβάσεων. Ειδικότερα, στις υπόψη διατάξεις καθορίζονται διαδικασίες έγκαιρης διαπίστωσης των κινδύνων, διαχείρισης των συνεπειών αυτών προς όφελος του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και κατ' επέκταση του δημοσίου συμφέροντος, εφαρμογής πρακτικών για τη μείωση των κινδύνων και συνεχούς αξιολόγησης των διαδικασιών για την εξάλειψή τους.

21.	Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική επισύναψη). Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης.
-----	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Στ. Έκθεση νομιμότητας

24.	Συναφείς συνταγματικές διατάξεις
-----	----------------------------------

	Η προτεινόμενη ρύθμιση δεν σχετίζεται με συγκεκριμένο άρθρο του Συντάγματος.	
25.	Ενωσιακό δίκαιο	
<input type="checkbox"/>	Πρωτογενές ενωσιακό δίκαιο (συμπεριλαμβανομένου του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων)	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Κανονισμός	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Οδηγία	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Απόφαση	Δεν υφίσταται.
26.	Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών	
<input type="checkbox"/>	Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Διεθνείς συμβάσεις	Δεν υφίσταται.
27.	Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών	
		<i>Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης</i>
<input type="checkbox"/>	Ανώτατο ή άλλο εθνικό δικαστήριο (αναφέρατε)	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Ανεξάρτητη Αρχή (αναφέρατε)	Δεν υφίσταται.
28.	Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία	
		<i>Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης</i>

<input type="checkbox"/>	Νομολογία Δικαστηρίου Ε.Ε.	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Νομολογία Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Άλλα ευρωπαϊκά ή διεθνή δικαστήρια ή διαιτητικά όργανα	Δεν υφίσταται.

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29.	Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων	
	Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης	Υφιστάμενες διατάξεις
30.	Κατάργηση διατάξεων	
	Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που προβλέπουν κατάργηση	Καταργούμενες διατάξεις

Η. Έκθεση εφαρμογής ρύθμισης

31.	Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων			
	Σχετική διάταξη αξιολογούμενης ρύθμισης	Συναρμόδια Υπουργεία – Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς	Αντικείμενο συναρμοδιότητας	
		Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Δικαιοσύνης, Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών		
32.	Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων			
	Εξουσιοδοτική διάταξη	Είδος πράξης	Αρμόδιο ή επισπεύδον Υπουργείο ή υπηρεσία	Αντικείμενο
				Χρονοδιάγραμμα (ενδεικτική ή αποκλειστική προθεσμία)

ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΡΠΙΛΩΝ ΜΑΧΗΣ ΒΑΡΕΟΣ ΤΥΠΟΥ

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

Στοιχεία επικοινωνίας: ΓΝΠ ΥΠΕΘΑ Συνταγματάρχης (ΝΟΜ) Βαδιάκας Αλέξανδρος 2106598215,
503, 260

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ	(X)
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ¹	
ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ²	X
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ³	
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ⁴	
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ⁵	
ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ⁶	

¹ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.

² Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

³ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

⁴ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.

⁵ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

⁶ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

A. Αιτιολογική Έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης	
1.	Ποιό ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;
	<p>Με την αξιολογούμενη ρύθμιση εγκρίνεται το υπό στοιχεία 014B/2021 σχέδιο σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) και της κατασκευάστριας εταιρείας «ATLAS ELEKTRONIK GmbH», που αφορά στην προμήθεια σαράντα τεσσάρων (44) σύγχρονων торπιλών (T/Λ) μάχης βαρέος τύπου (SeaHake Mod 4) για τα νέα υποβρύχια (Y/B) τύπου (τ.) 214 και το εκσυγχρονισμένο Y/B ΩΚΕΑΝΟΣ τ.209, στην εν συνεχεία υποστήριξη και στην προμήθεια συναφών ειδών και υπηρεσιών.</p>
2.	Γιατί αποτελεί πρόβλημα;
	<p>Ο φόρτος των όπλων των νέων Y/B τ.214 και του εκσυγχρονισμένου τ.209 Y/B ΩΚΕΑΝΟΣ αποτελείται κυρίως από γερμανικές T/Λ, ηλικίας άνω των 40 ετών, περιορισμένων επιχειρησιακών δυνατοτήτων, οι οποίες, λόγω παλαιότητας, παρουσιάζουν μειωμένη απόδοση και μεγάλες δυσκολίες τεχνικής υποστήριξης.</p> <p>Η προμήθεια του συγκεκριμένου τύπου T/Λ μάχης βαρέος τύπου για τα νέα Y/B τ.214 και το εκσυγχρονισμένο Y/B ΩΚΕΑΝΟΣ τ.209 του Πολεμικού Ναυτικού, θα ενισχύσει τις επιχειρησιακές δυνατότητες του εν λόγω κλάδου των Ενόπλων Δυνάμεων, καθότι η κατασκευάστρια εταιρεία «ATLAS ELEKTRONIK GmbH», αφενός αποτελεί τον αυθεντικό κατασκευαστή (Original Equipment Manufacturer – OEM) του οπλικού συστήματος διεύθυνσεως βολής T/Λ ISUS 90 των νέων Y/B τ.214 και του Y/B ΩΚΕΑΝΟΣ, αφετέρου έχει τα αποκλειστικά δικαιώματα επί του λογισμικού του οπλικού συστήματος, το οποίο απαιτείται για τη συνεργασία οποιασδήποτε T/Λ με το οπλικό σύστημα, και είναι η μοναδική εταιρεία που μπορεί να εκτελέσει την πλήρη ολοκλήρωση (integration) των εν λόγω T/Λ και να εγγυηθεί την ασφαλή και πλήρη εκμετάλλευση του συνόλου των δυνατοτήτων τους και των δυνατοτήτων του οπλικού συστήματος.</p> <p>Με γνώμονα την κάλυψη των επιχειρησιακών απαιτήσεων, έλαβαν χώρα διαπραγματεύσεις με την κατασκευάστρια εταιρεία. Το αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων, ήτοι η προμήθεια σαράντα τεσσάρων (44) νέων συγχρόνων T/Λ SeaHake Mod 4, εντός του προϋπολογισθέντος ποσού της σύμβασης, ύψους εκατόν δώδεκα (112) εκ. ευρώ συμπεριλαμβανομένων των νόμιμων κρατήσεων, κρίνεται ως εξαιρετικά συμφέρουσα για το Πολεμικό Ναυτικό για τους ακόλουθους λόγους:</p> <p>α. Οι εν λόγω T/Λ πληρούν απολύτως τις προδιαγραφές που έχουν τεθεί από τον επιχειρησιακό χρήστη, είναι πλέον σύγχρονες και θα αναβαθμίσουν πλήρως τις επιχειρησιακές δυνατότητες των τεσσάρων Y/B τ.214 και του εκσυγχρονισμένου Y/B ΩΚΕΑΝΟΣ τ.209.</p> <p>β. Τις ίδιες T/Λ έχουν επιλέξει το γερμανικό και το ισραηλινό ναυτικό, είναι δε πλήρως αναβαθμισμένες σε σχέση με τις αντίστοιχες γερμανικής κατασκευής T/Λ που προμηθεύθηκε το τούρκικο Πολεμικό Ναυτικό προ δεκαετίας.</p> <p>γ. Ο αριθμός των σαράντα τεσσάρων (44) T/Λ είναι ιδιαίτερα ικανοποιητικός, καθότι καλύπτεται έτσι, σε ένα ποσοστό περί το εξήντα έξι τοις εκατό (66%), ο</p>

ελάχιστα απαιτούμενος φόρτος των εξήντα οκτώ (68) Τ/Λ και για τα πέντε (5) Υ/Β. Ο πλήρης απαιτούμενος φόρτος Τ/Λ είναι ογδόντα δύο (82) Τ/Λ, συνεκτιμώντας έναν συντελεστή ένα κόμμα δύο (1,2) ώστε να υφίσταται φόρτος βάσης.

δ. Η τιμή κρίνεται ως συμφέρουσα, καθότι επιτεύχθηκε έκπτωση της τάξης του δέκα τοις εκατό (10%). Συγκεκριμένα η τιμή μονάδος (μία Τ/Λ) που επετεύχθη, είναι περί τα ένα κόμμα εννέα (1,9) εκ. ευρώ, έναντι της διεθνώς αναμενόμενης για βαρέος τύπου Τ/Λ τιμής ύψους δύο κόμμα ένα έως δύο κόμμα έξι (2,1 – 2,6) εκ. ευρώ (τιμές 2017).

ε. Στο κατασκευαστικό έργο περιλαμβάνεται επαρκής συμμετοχή της Ελληνικής βιομηχανίας, μέσω των εταιρειών SUNLGHT, ALSE, AKMON, TECHNOFORM, οι οποίες θα συμμετέχουν και σε μελλοντικά προγράμματα της εταιρείας «ATLAS ELEKTRONIK GmbH».

στ. Το χρονοδιάγραμμα παραδόσεων προβλέπει ότι οι πρώτες Τ/Λ θα έχουν παραδοθεί δεκαπέντε (15) μήνες μετά την υπογραφή της Σύμβασης και θα είναι πλήρως επιχειρησιακές στο σύνολο των νέων Υ/Β σε λιγότερο από δύο (2) χρόνια, γεγονός που θεωρείται πολύ σημαντικό επιχειρησιακά. Επιπρόσθετα, το όλο πρόγραμμα θα έχει ολοκληρωθεί αρκετά νωρίτερα των αρχικώς εκτιμωμένων τεσσάρων (4) ετών.

ζ. Η σύμβαση περιλαμβάνει και ολοκληρωμένη υποστήριξη (Follow-on Support), όπου εμπεριέχεται πλήρες πακέτο εκπαίδευσης (επιχειρησιακής και τεχνικής), πλήρες συνεργείο τεχνικής υποστήριξης, επαρκής αριθμός αμοιβών/αναλωσίμων και Τ/Λ γυμνασίων, συνολικού κόστους περί τα είκοσι δύο (22) εκ. ευρώ εντός του συμβατικού κόστους.

Κατά τη διάρκεια των διαπραγματεύσεων, διαπιστώθηκε ότι απαιτείται η θέσπιση ειδικού κανονιστικού πλαισίου. Κατά τούτο, η σύμπτωση βούλησης για τη συνεργασία των μερών που θα εξασφαλίζει την επιχειρησιακή απαίτηση εκ μέρους του Πολεμικού Ναυτικού άγει, αναπόφευκτα, στην αναγκαιότητα σύναψης σύμβασης αρχικής προμήθειας και εν συνεχεία υποστήριξης, με όρους που κατά περίπτωση διαφοροποιούνται από διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας σχετικές με την εκτέλεση των συμβάσεων προμηθειών στον τομέα της άμυνας, ήτοι τα άρθρα του ν. 3978/2011 (Α'137), που παραπέμπουν για τα ζητήματα αυτά στον ν. 3433/2006 (Α'20). Κατά συνέπεια, με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιλύεται το πρόβλημα εναρμόνισης κάποιων συμβατικών όρων με το υφιστάμενο νομικό πλαίσιο, καθώς τα σχέδια των συμβάσεων αποκτούν ισχύ τυπικού νόμου. Αυτονόητο είναι ότι οι εν λόγω όροι δεν παρεκκλίνουν από τις διατάξεις του ευρωπαϊκού δικαίου που ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο με τον ν. 3978/2011 (Οδηγία 2009/81/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2009, σχετικά με τον συντονισμό των διαδικασιών σύναψης ορισμένων συμβάσεων έργων, προμηθειών και παροχής υπηρεσιών που συνάπτονται από αναθέτουσες αρχές ή αναθέτοντες φορείς στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας καθώς και την τροποποίηση των οδηγιών 2004/17/ΕΚ και 2004/18/ΕΚ, L 216).

Οι παρεκκλίσεις από την εθνική νομοθεσία, που εντοπίζονται στη σύμβαση προμήθειας Τ/Λ, καθώς και η δικαιολόγηση αποδοχής των αντίστοιχων ρυθμίσεων, εκτίθενται αναλυτικά ως κατωτέρω:

α. Στο **άρθρο 7** της σύμβασης, περί διασφάλισης ποιότητας και διαδικασίας αποδοχής, προβλέπεται δυνατότητα συμμετοχής ανεξάρτητου εμπειρογνώμονα κοινής αποδοχής σε περίπτωση που προκύψει διαφωνία στις δοκιμές αποδοχής (Factory/Harbour/Sea Acceptance Tests), με συμβουλευτικό ρόλο χωρίς δυνατότητα υπογραφής στην θέση του αγοραστή. Η εν λόγω ρύθμιση εκτιμήθηκε ότι συντελεί

στην ομαλή υλοποίηση της σύμβασης και στη μη διατάραξη των χρονοδιαγραμμάτων παράδοσης των υλικών/υπηρεσιών.

β. Στο **άρθρο 9** της σύμβασης, περί ποινικών ρητρών για καθυστερήσεις, καθορίζονται οι ρήτρες καθυστέρησης που ορίζει το άρθρο 40 του ν. 3433/2006 (Α' 20) το ανώτερο έως πέντε τοις εκατό (5%) επί της συμβατικής αξίας. Η εν λόγω ρύθμιση διαφοροποιείται από την αντίστοιχη πρόβλεψη του άρθρου 40 του ν. 3433/2006 σύμφωνα με την οποία, σε περίπτωση άρνησης πληρωμής της ρήτρας εκ μέρους του προμηθευτή, δεν γίνεται ισόποση κατάπτωση των εταιρικών εγγυητικών επιστολών, αλλά υφίσταται δυνατότητα συμψηφισμού εκ μέρους του αγοραστή από επόμενες πληρωμές, σε ποσοστό έως πέντε τοις εκατό (5%). Η εν λόγω ρύθμιση εκτιμήθηκε ότι συντελεί στην ομαλότερη υλοποίηση της σύμβασης.

γ. Στο **άρθρο 10** της σύμβασης, περί καταγγελίας σύμβασης - έκπτωσης προμηθευτή, κατά μερική απόκλιση των προβλέψεων του άρθρου 41 του ν. 3433/2006, που διαλαμβάνει τα ζητήματα της κήρυξης προμηθευτή εκπτώτου και των σχετικών κυρώσεων, καθορίζεται ότι η καταγγελία της σύμβασης μπορεί να γίνει από τον αγοραστή μετά από τριακόσιες εξήντα πέντε (365) μέρες από τις προβλεπόμενες ημερομηνίες παραδόσεων ή λόγω αδυναμίας άρσης ουσιωδών ελαττωμάτων και δίδεται η δυνατότητα κατάπτωσης των εγγυητικών επιστολών (προκαταβολής και καλής εκτέλεσης). Επιπρόσθετα, ο αγοραστής μπορεί να αξιώσει αποζημίωση έως συνολικά δέκα τοις εκατό (10%) επί της συμβατικής αξίας. Παράλληλα ο προμηθευτής δικαιούται να καταγγείλει την παρούσα Σύμβαση με έγγραφη δήλωση προς τον αγοραστή σε περίπτωση που οποιαδήποτε πληρωμή στον προμηθευτή καθυστερήσει για πάνω από εξήντα (60) ημέρες, γεγονός με πολύ μικρή πιθανότητα, ή/και σε περίπτωση που η Ελληνική Δημοκρατία επιχειρήσει να εκτελέσει ή να εισπράξει οποιαδήποτε αξίωση που απορρέει από ή συνδέεται με τη Σύμβαση δυνάμει των εκάστοτε εφαρμοστέων διατάξεων περί είσπραξης δημοσίων εσόδων, συμπεριλαμβανομένου ενδεικτικά του ν.δ. 356/1974 (Α'90), πριν την έκδοση αμετάκλητης διαιτητικής απόφασης. Οι εν λόγω ρυθμίσεις τίθενται, καθότι εκτιμήθηκε ότι τυχόν απόρριψή τους θα δυσχέραινε ουσιωδώς ή θα οδηγούσε σε αδιέξοδο τις διαπραγματεύσεις, αλλά σε κάθε περίπτωση διατηρείται το δικαίωμα του αγοραστή για επιβολή κυρώσεων υπό διαφορετικούς όρους και συνθήκες.

δ. Στο **άρθρο 11** της σύμβασης, περί ανωτέρας βίας-αποκλεισμού ευθύνης-περιορισμού ευθύνης, καθορίζεται το ύψος της ευθύνης εκάστου συμβαλλόμενου μέρους και η συνολική αθροιστικά οροφή της αποζημίωσης του προμηθευτή προς όλους ορίζεται έως το εκατό τοις εκατό (100%) της συμβατικής τιμής και εντός της περιόδου εγγυήσεως των δύο (2) ετών. Μετά την πάροδο του χρόνου εγγυήσεως των δύο (2) ετών ο προμηθευτής δεν ευθύνεται έναντι του αγοραστή στη βάση ζημιών που προκλήθηκαν σε τρίτα μέρη. Επιπρόσθετα, ο προμηθευτής δύναται να συμμετάσχει με έξοδά του και να παρέμβει με νομικό σύμβουλο της επιλογής του σε κάθε δίκη ή/και δικαστική ή εξώδικη διαδικασία που εκκινήθηκε εις βάρος του αγοραστή από οποιοδήποτε τρίτο μέρος, το οποίο ισχυρίζεται ότι υπέστη ζημία ή βλάβη λόγω ή σε σχέση με ελαττωματικό υλικό. Παράλληλα, ο αγοραστής δεν θα προβεί σε δικαστική ή εξώδικη ομολογία ή/και σε συμβιβασμό ή/και δικαστική ή εξώδικη συμφωνία σε σχέση με την υπό κρίση δίκη ή/και δικαστική ή εξώδικη διαδικασία που εκκινήθηκε από το τρίτο μέρος εις βάρος του, δίχως πρώτα να συμβουλευτεί καλόπιστα τον προμηθευτή. Η αποτυχία του αγοραστή να ικανοποιήσει τις ανωτέρω διατάξεις λόγω δόλου ή βαρείας αμέλειας θα απελευθερώσει τον προμηθευτή από κάθε υποχρέωση να αποζημιώσει τον αγοραστή. Η εν λόγω ρύθμιση διαφοροποιείται από την αντίστοιχη πρόβλεψη του άρθρου 65 του ν. 3433/2006 για ευθύνη έναντι τρίτων, που δεν ορίζει οροφή

οικονομικής αποζημίωσης, ωστόσο εκτιμήθηκε ως ρεαλιστική και τυχόν απόρριψή της θα δυσχέραινε ουσιωδώς ή θα οδηγούσε σε αδιέξοδο τις διαπραγματεύσεις.

ε. Στο **άρθρο 14** της σύμβασης, περί διαδικασίας επίλυσης διαφορών, δικαιοδοσίας και εφαρμοστέου δικαίου, καθορίζεται η εφαρμογή του κώδικα είσπραξης δημοσίων εσόδων (ΚΕΔΕ) μόνο επί αξιώσεων οι οποίες έχουν αναγνωρισθεί μετά από αμετάκλητη διαιτητική απόφαση που εκδόθηκε υπέρ του αγοραστή και ο προμηθευτής αρνηθεί να συμμορφωθεί εκουσίως με τις δικαστικά διαγνωσθείσες υποχρεώσεις εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από την επίδοση της σχετικής διαιτητικής απόφασης. Η εν λόγω ρύθμιση τέθηκε, καθότι εκτιμήθηκε ότι τυχόν απόρριψή της θα δυσχέραινε ουσιωδώς ή θα οδηγούσε σε αδιέξοδο τις διαπραγματεύσεις.

στ. Στο **άρθρο 19** της σύμβασης, περί τελικών διατάξεων, καθορίζεται ότι το σχέδιο της σύμβασης έχει συνταχθεί στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, ενώ τα παραρτήματα της σύμβασης συντάσσονται μόνο στην αγγλική γλώσσα, ενώ σε περίπτωση ασυμφωνίας υπερισχύει το ελληνικό συμβατικό κείμενο, κατ' απόκλιση εν μέρει των προβλέψεων της παρ. 3 του άρθρου 60 του ν. 3433/2006, που αφορούν στην κατάρτιση των συμβάσεων. Η εν λόγω διαφοροποίηση ως προς τη σύνταξη παραρτημάτων μόνον στην αγγλική γλώσσα γίνεται για λόγους τεχνικούς και πρακτικούς, δεδομένης αφενός της εκτεταμένης τεχνικής ορολογίας που χρησιμοποιείται και αφετέρου της λογιστικής-οικονομικής φύσης πολλών εγγράφων, όπως τιμολογίων και δελτίων αποστολής που εκδίδει ο προμηθευτής πρωτοτύπως στην αγγλική γλώσσα. Επιπρόσθετα, υφίσταται πρόβλεψη ώστε ο αγοραστής να ορίσει κατάλληλα εξουσιοδοτημένο φορέα για την παρακολούθηση και υλοποίηση της Σύμβασης εκ μέρους του, κατ' απόκλιση των προβλέψεων των άρθρων 5 και 6 του ν. 3978/2011 (Α' 137), που αφορούν στις αρμοδιότητες του ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ και των Γενικών Επιτελείων. Η εν λόγω διαφοροποίηση γίνεται για λόγους τεχνικούς και πρακτικούς, δεδομένης της περιπλοκότητας της υπόψη προμήθειας. Ο εξουσιοδοτημένος φορέας θα έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- (1) Την επίβλεψη και την ανάληψη ενεργειών, ώστε να εξασφαλισθεί η σωστή εκτέλεση της Σύμβασης.
- (2) Την παροχή και τη λήψη τεχνικών ή άλλων πληροφοριών προς/από τον προμηθευτή που θα αφορούν στην Σύμβαση.
- (3) Την υποβολή αιτημάτων προς ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ που αφορούν στην παροχή εγκρίσεων για την υπογραφή των πιστοποιητικών, αναφορών και άλλων εγγράφων, όπως καθορίζεται στην Σύμβαση.
- (4) Τον χειρισμό οποιουδήποτε άλλου θέματος προκύψει αναφορικά με την υλοποίηση της Σύμβασης.
- (5) Την ενημέρωση του ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ αναφορικά με την πρόοδο υλοποίησης της Σύμβασης.

Στο Παράρτημα «Η» («G») της Σύμβασης, περί χρονοδιαγράμματος πληρωμών (PAYMENT PLAN AND PAYMENT SUPPORTING DOCUMENTS), σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 33Α του ν. 3433/2006, προβλέπεται η σταδιακή αποδέσμευση των εταιρικών εγγυήσεων καλής εκτέλεσης και προκαταβολής στις τμηματικές παραδόσεις, κατά ποσό που αναλογεί στην αξία του μέρους της οριστικώς παραληφθείσας ποσότητας των υλικών μετά το τρίτο έτος της σύμβασης. Αυτό συναποφασίστηκε αφενός, καθόσον μετά την αρχική προκαταβολή του προγράμματος που θα εκταμιευθεί κατά το πρώτο έτος της σύμβασης, ύψους 30% του συνολικού ποσού, για το δεύτερο έτος δεν υφίσταται καμία πληρωμή καθόσον δεν προβλέπεται κάποιο συμβατικό γεγονός παράδοσης, αφετέρου με αυτή τη

	ρύθμιση επιτυγχάνεται ομαλότερη κατανομή των πιστώσεων εντός των ετών της σύμβασης.
3.	<p>Ποιούς φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά;</p> <p>Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά κυρίως στο Πολεμικό Ναυτικό, καθώς αναβαθμίζεται ο φόρτος των όπλων για τα τέσσερα Υ/Β τ. 214 και το εκσυγχρονισμένο Υ/Β ΩΚΕΑΝΟΣ τ.209, με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση των επιχειρησιακών δυνατοτήτων τους, επαυξάνοντας ταυτόχρονα τις δυνατότητες για την επίτευξη της αποστολής τους. Καθώς το σύγχρονο επιχειρησιακό περιβάλλον διαμορφώνει τη διακλαδική φύση του σχεδιασμού και της διεξαγωγής των επιχειρήσεων, η εν λόγω ρύθμιση αφορά στις Ένοπλες Δυνάμεις συλλήβδην, δεδομένου ότι η επιχειρησιακή αναβάθμιση των εν λόγω σκαφών επαυξάνει σε μεγάλο βαθμό το αποτύπωμα της συνολικής ισχύος τους. Συνακόλουθα, η ρύθμιση αφορά στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας που υλοποιεί την πολιτική εθνικής άμυνας της Κυβέρνησης, καθώς παρέχει στην Κυβέρνηση μέσα και δυνατότητες για την εφαρμογή της εν λόγω πολιτικής. Τέλος, η εν λόγω ρύθμιση αφορά στο σύνολο των Ελλήνων πολιτών, αφού με τον εκσυγχρονισμό του αμυντικού εξοπλισμού των Ενόπλων Δυνάμεων της Χώρας, προάγεται το αίσθημα ασφάλειας κάθε πολίτη.</p>

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης					
4.	<p>Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input checked="" type="checkbox"/></p> <p>Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;</p>				
5.	<p>Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας</p> <table border="1"> <tr> <td>i) με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης;</td> <td>Με δεδομένο ότι το συμβατικό κείμενο περιέχει, ως αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων μεταξύ των αντισυμβαλλομένων, αποκλίσεις από διατάξεις που εντάχθηκαν στην έννομη τάξη με τυπικό νόμο, καθίσταται αυτονόητο ότι το εν λόγω σχέδιο σύμβασης πρέπει να περιβληθεί με τυπική ισχύ τουλάχιστον ίση με αυτή των ρυθμίσεων από τις οποίες αποκλίνει.</td> </tr> <tr> <td>ii) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας;</td> <td>Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας.</td> </tr> </table>	i) με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης;	Με δεδομένο ότι το συμβατικό κείμενο περιέχει, ως αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων μεταξύ των αντισυμβαλλομένων, αποκλίσεις από διατάξεις που εντάχθηκαν στην έννομη τάξη με τυπικό νόμο, καθίσταται αυτονόητο ότι το εν λόγω σχέδιο σύμβασης πρέπει να περιβληθεί με τυπική ισχύ τουλάχιστον ίση με αυτή των ρυθμίσεων από τις οποίες αποκλίνει.	ii) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας.
i) με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης;	Με δεδομένο ότι το συμβατικό κείμενο περιέχει, ως αποτέλεσμα των διαπραγματεύσεων μεταξύ των αντισυμβαλλομένων, αποκλίσεις από διατάξεις που εντάχθηκαν στην έννομη τάξη με τυπικό νόμο, καθίσταται αυτονόητο ότι το εν λόγω σχέδιο σύμβασης πρέπει να περιβληθεί με τυπική ισχύ τουλάχιστον ίση με αυτή των ρυθμίσεων από τις οποίες αποκλίνει.				
ii) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας.				

iii) με διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν με διάθεση περισσότερων ανθρωπίνων και υλικών πόρων.
-----------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Συναφείς πρακτικές	
6.	Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input checked="" type="checkbox"/> Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:
i) σε άλλη/ες χώρα/ες της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ:	
ii) σε όργανα της Ε.Ε.:	
iii) σε διεθνείς οργανισμούς:	

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης	
7.	Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση
	<div style="display: flex; flex-wrap: wrap; justify-content: space-around;"> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input checked="" type="checkbox"/> </div> <div style="text-align: center; margin: 5px;"><input type="checkbox"/> </div> </div>

8.	Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;
----	----------------------------------------------------

	i) βραχυπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται, η αναβάθμιση των όπλων των νέων Υ/Β τ.214 και του εκσυγχρονισμένου τ.209 Υ/Β ΩΚΕΑΝΟΣ, με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση των επιχειρησιακών δυνατοτήτων τους, επαυξάνοντας ταυτόχρονα τις δυνατότητες επίτευξης της αποστολής τους, καθότι οι πρώτες Τ/Λ θα παραδοθούν δεκαπέντε (15) μήνες μετά την υπογραφή της Σύμβασης και θα είναι πλήρως επιχειρησιακές στο σύνολο των νέων Υ/Β σε λιγότερο από δύο (2) χρόνια.
	ii) μακροπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνονται η ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος των Ενόπλων Δυνάμεων και η αμυντική θωράκιση της χώρας.
9.	Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης ⁷	

➤ Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:

Λόγω της ιδιαίτερης φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται δείκτες στην Ανάλυση.

Ψηφιακή διακυβέρνηση	
10.	Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης: ΑΜΕΣΗ <input type="checkbox"/> ή/και ΕΜΜΕΣΗ <input type="checkbox"/>
	i) Εάν είναι άμεση, εξηγήστε:
	ii) Εάν είναι έμμεση, εξηγήστε:
11.	Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>
	Εξηγήστε:
12.	Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με άλλα υφιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>
	Αναφέρατε ποια είναι αυτά τα συστήματα:

⁷ Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ (<https://data.oecd.org/Greece.htm>) και της ΕΛΣΤΑΤ (<http://www.statistics.gr/>).

13.	Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού συστήματος; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>
	Εξηγήστε:

Κατ' άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης	
14.	Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου
Άρθρο	Στόχος
Άρθρο πέμπτο	<p>Με το άρθρο πέμπτο εγκρίνεται το υπό στοιχεία 014B/2021 σχέδιο σύμβασης για την προμήθεια σαράντα τεσσάρων (44) σύγχρονων Τορπιλών (Τ/Λ) μάχης SeaHake Mod 4 για τα νέα Υ/Β τ.214 και το εκσυγχρονισμένο Υ/Β ΩΚΕΑΝΟΣ τ.209, την εν συνεχεία υποστήριξη και την προμήθεια συναφών ειδών και υπηρεσιών, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) και της κατασκευάστριας εταιρείας «ATLAS ELEKTRONIK GmbH».</p> <p>Με τον τρόπο αυτό εντάσσονται στην εθνική έννομη τάξη οι συμβατικές ρυθμίσεις, οι οποίες πλέον υπερσχύουν κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης νόμου και επιλύεται το ζήτημα της παρέκκλισης από την υφιστάμενη νομοθεσία που διέπει την εκτέλεση των συμβάσεων προμηθειών στον τομέα της άμυνας, ως προς τη ρύθμιση ορισμένων ζητημάτων, ως προϋπόθεση για τη σύναψη της σχετικής σύμβασης.</p> <p>Περαιτέρω, για λόγους διασφάλισης του υπηρεσιακού απορρήτου, ορίζεται ότι τα Παραρτήματα, οι Προσθήκες και τα Προσαρτήματα της σύμβασης δεν δημοσιεύονται.</p>
Άρθρο 1	Στο άρθρο 1 καθορίζεται το αντικείμενο της σύμβασης, τίθενται οι υποχρεώσεις των μερών και περιγράφεται ο τρόπος με τον οποίο θα συνεργαστούν για την επίτευξη των συμβατικών σκοπών.
Άρθρο 2	Στο άρθρο 2 παρατίθενται ορισμοί που επεξηγούν διάφορες ορολογίες που αναφέρονται στη σύμβαση.
Άρθρο 3	Στο άρθρο 3 καθορίζονται λεπτομέρειες σχετικές με το συνολικό τίμημα της σύμβασης και το τίμημα των παραδοτέων αντικειμένων.
Άρθρο 4	Στο άρθρο 4 προβλέπονται οι όροι παράδοσης του συμβατικού αντικειμένου.
Άρθρο 5	Στο άρθρο 5 καθορίζονται οι όροι πληρωμής του συμβατικού αντικειμένου.

Άρθρο 6	Στο άρθρο 6 καθορίζονται οι απαιτήσεις που πρέπει να πληρούν οι εγγυητικές επιστολές (προκαταβολής, καλής εκτέλεσης, καλής λειτουργίας) και η εγγύηση του συμβατικού αντικειμένου.
Άρθρο 7	Στο άρθρο 7 παρατίθενται οι όροι της διασφάλισης ποιότητας και η διαδικασία αποδοχής του συμβατικού αντικειμένου.
Άρθρο 8	Στο άρθρο 8 προβλέπονται οι όροι της ασφάλειας πληροφοριών που διέπουν τη σύμβαση.
Άρθρο 9	Στο άρθρο 9 καθορίζονται οι ποινικές ρήτρες σε περίπτωση καθυστέρησης παράδοσης του συμβατικού αντικειμένου.
Άρθρο 10	Στο άρθρο 10 προβλέπονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία καταγγελίας της σύμβασης και έκπτωσης του προμηθευτή.
Άρθρο 11	Στο άρθρο 11 προβλέπονται οι προϋποθέσεις περιορισμού και αποκλεισμού της ευθύνης του προμηθευτή, παρατίθενται οι περιπτώσεις γεγονότων ανωτέρας βίας και προβλέπεται η διαδικασία γνωστοποίησης γεγονότων ανωτέρας βίας.
Άρθρο 12	Στο άρθρο 12 αναγνωρίζεται υπέρ του προμηθευτή το σύνολο των δικαιωμάτων βιομηχανικής ιδιοκτησίας της τεχνολογίας, των εμπορικών μυστικών, καθώς και το σύνολο των δικαιωμάτων συγκρίσιμης φύσης που συνδέονται με τα συμβατικά αντικείμενα.
Άρθρο 13	Στο άρθρο 13 αναγράφονται οι όροι εκχώρησης αξιώσεων ή μεταβίβασης οποιουδήποτε μέρους της σύμβασης σε τρίτους.
Άρθρο 14	Στο άρθρο 14 καθορίζονται η διαδικασία επίλυσης διαφορών, η δικαιοδοσία και το εφαρμοστέο δίκαιο.
Άρθρο 15	Στο άρθρο 15 προβλέπονται οι προϋποθέσεις τροποποίησης της σύμβασης.
Άρθρο 16	Στο άρθρο 16 ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος της σύμβασης, η διαδικασία κύρωσής της από τη Βουλή των Ελλήνων και προβλέπονται οι αρχές που είναι αρμόδιες για τη λήψη όλων των μέτρων και των ειδικών αποφάσεων που είναι απαραίτητες για την ομαλή εκτέλεση της σύμβασης.
Άρθρο 17	Στο άρθρο 17 παρατίθενται οι υποχρεώσεις εμπιστευτικότητας των αντισυμβαλλομένων.
Άρθρο 18	Στο άρθρο 18 παρέχεται στον αγοραστή το δικαίωμα μελλοντικής προμήθειας από τον προμηθευτή περαιτέρω εκπληρωτέων αντικείμενων με συγκεκριμένο πληρωτέο τίμημα κατ' έτος. Η άσκηση του εν λόγω δικαιώματος παραμένει σε ισχύ για χρονικό διάστημα πέντε (5) ετών από την ημερομηνία ενεργοποίησης της σύμβασης.

Άρθρο 19	Στο άρθρο 19 παρατίθενται οι τελικές διατάξεις της σύμβασης.
Άρθρο έκτο	Στο άρθρο έκτο περιλαμβάνονται ρυθμίσεις που αφορούν στο σχέδιο σύμβασης που εγκρίνεται με το άρθρο πέμπτο του σχεδίου νόμου. Ειδικότερα, ορίζεται ότι το πρωτότυπο κείμενο του σχεδίου σύμβασης, φυλάσσεται στη Γενική Διεύθυνση Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. Περαιτέρω, με το εν λόγω άρθρο εξουσιοδοτείται ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, για την υπογραφή της εγκεκριμένης σύμβασης, καθώς και κάθε σύμβασης με την οποία τροποποιείται αυτή, εφόσον ληφθεί αρμοδίως σχετική απόφαση. Επιπλέον, ορίζεται ότι η ισχύς της εγκεκριμένης σύμβασης, αρχίζει την επόμενη ημέρα της ημερομηνίας ενεργοποίησης, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ειδικότερα καθορίζονται σε αυτήν. Τέλος, προβλέπεται ότι οι ρυθμίσεις του σχεδίου νόμου και της εγκεκριμένης με αυτό σύμβασης, υπερισχύουν κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, καθώς και ότι, για ό,τι δεν ρυθμίζεται ειδικά στην εν λόγω σύμβαση, εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 3978/2011, του ν. 3433/2006 και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας.

Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών

18.	Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	-------------------------------

			ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΟΦΕΛΗ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΑΜΕΣΑ	Αύξηση εσόδων					
		Μείωση δαπανών					
		Εξοικονόμηση χρόνου					
		Μεγαλύτερη αποδοτικότητα / αποτελεσματικότητα	X				
		Άλλο			X		
	ΕΜΜΕΣΑ	Βελτίωση παρεχόμενων υπηρεσιών					
		Δίκαιη μεταχείριση πολιτών					
		Αυξημένη αξιοπιστία / διαφάνεια θεσμών					
		Βελτιωμένη διαχείριση κινδύνων					
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Το όφελος είναι η μεγαλύτερη αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των ενόπλων δυνάμεων, καθότι με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται η αναβάθμιση των όπλων των νέων Υ/Β τ.214 και του εκσυγχρονισμένου τ.209 Υ/Β ΩΚΕΑΝΟΣ, με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση των επιχειρησιακών δυνατοτήτων τους, επαυξάνοντας ταυτόχρονα τις δυνατότητες στην επίτευξη της αποστολής τους, η οποία εστιάζεται κυρίως στην απόκτηση της ναυτικής ισχύος, ώστε να παρέχει τις επιχειρησιακές δυνατότητες στην Κυβέρνηση να διαμορφώνει και να υλοποιεί τη στρατηγική της στο πλαίσιο της διαφύλαξης της εδαφικής ακεραιότητας της χώρας. Έμμεσο προσδοκώμενο όφελος είναι η εμπέδωση του αισθήματος της ασφάλειας από τους πολίτες της χώρας, το οποίο επηρεάζεται από τις καθημερινές εξελίξεις στην περιοχή της Νοτιοανατολικής Μεσογείου, δεδομένης της γεωπολιτικής και στρατηγικής θέσης της χώρας.

19.	Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	--------------------------------

		ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΟΣΤΟΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Σχεδιασμός / προετοιμασία				
		Υποδομή / εξοπλισμός	×			
		Προσλήψεις / κινητικότητα				
		Ενημέρωση εκπαίδευση εμπλεκόμενων	×			
	Άλλο					
	ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Στήριξη και λειτουργία διαχείρισης				
		Διαχείριση αλλαγών κατά την εκτέλεση				
		Κόστος συμμετοχής στη νέα ρύθμιση				
Άλλο						

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Για την εφαρμογή της ρύθμισης σε όλα τα στάδια της, θα απαιτηθεί πέραν της διάθεσης των πιστώσεων, η διάθεση υφιστάμενου προσωπικού του Πολεμικού Ναυτικού για την εκπαίδευση και τη χρήση του προς προμήθεια εξοπλισμού και η διάθεση υφιστάμενου εξοπλισμού του Πολεμικού Ναυτικού για χρήση του από την αντισυμβαλλόμενη εταιρεία.

20.	Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	----------------------------------

		ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ Η ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Αναγνώριση / εντοπισμός κινδύνου	×			
	Διαπίστωση συνεπειών κινδύνων στους στόχους	×				

		Σχεδιασμός αποτροπής / αντιστάθμισης κινδύνων	×				
		Άλλο					
	ΜΕΙΩΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Πιλοτική εφαρμογή					
		Ανάδειξη καλών πρακτικών κατά την υλοποίηση της ρύθμισης	×				
		Συνεχής αξιολόγηση διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων	×				
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Το ενδεχόμενο της μη παράδοσης ή εκπρόθεσμης παράδοσης των συμβατικών αντικειμένων ή της μη τήρησης από πλευράς της εταιρείας των δεσμεύσεων και των υποχρεώσεων της έναντι του ΥΠΕΘΑ, ως πιθανοί κύριοι κίνδυνοι επί της διαχείρισης της ρύθμισης, αντιμετωπίζονται στα άρθρα της προς έγκριση σύμβασης. Ειδικότερα, στις υπόψη διατάξεις καθορίζονται διαδικασίες έγκαιρης διαπίστωσης των κινδύνων, διαχείρισης των συνεπειών αυτών προς όφελος του ΥΠΕΘΑ και κατ' επέκταση του δημοσίου συμφέροντος, εφαρμογής πρακτικών για τη μείωση των κινδύνων και συνεχούς αξιολόγησης των διαδικασιών για την εξάλειψή τους.

21.	Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική επισύναψη). Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Ε. Έκθεση διαβούλευσης

22.	Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή από τους συναρμόδιους Υπουργούς.	
<input type="checkbox"/>	Συνεργασία με άλλα υπουργεία / υπηρεσίες	
<input type="checkbox"/>	Συνεργασία με κοινωνικούς φορείς / Ανεξάρτητες Αρχές	
<input type="checkbox"/>	Διεθνής διαβούλευση	

23.	Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας www.opengov.gr (ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης)	
Επί των γενικών αρχών («επί της αρχής») της αξιολογούμενης ρύθμισης	Αριθμός συμμετασχόντων	
	Σχόλια που υιοθετήθηκαν	
	Σχόλια που δεν υιοθετήθηκαν (συμπεριλαμβανομένης επαρκούς αιτιολόγησης)	
Επί των άρθρων της αξιολογούμενης ρύθμισης	Αριθμός συμμετασχόντων	
	Σχόλια που υιοθετήθηκαν	
	Σχόλια που δεν υιοθετήθηκαν (συμπεριλαμβανομένης επαρκούς αιτιολόγησης)	

Στ. Έκθεση νομιμότητας

24.	Συναφείς συνταγματικές διατάξεις	
	Η προτεινόμενη ρύθμιση σχετίζεται με συγκεκριμένο άρθρο του Συντάγματος.	
25.	Ενωσιακό δίκαιο	
<input type="checkbox"/>	Πρωτογενές ενωσιακό δίκαιο (συμπεριλαμβανομένου του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων)	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Κανονισμός	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Οδηγία	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Απόφαση	Δεν υφίσταται.
26.	Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών	
<input type="checkbox"/>	Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Διεθνείς συμβάσεις	Δεν υφίσταται.
27.	Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών	
		<i>Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης</i>
<input type="checkbox"/>	Ανώτατο ή άλλο εθνικό δικαστήριο (αναφέρατε)	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Ανεξάρτητη Αρχή (αναφέρατε)	Δεν υφίσταται.

28.	Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία	
		<i>Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης</i>
<input type="checkbox"/>	Νομολογία Δικαστηρίου Ε.Ε.	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Νομολογία Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Άλλα ευρωπαϊκά ή διεθνή δικαστήρια ή διαιτητικά όργανα	Δεν υφίσταται.

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29.	Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων	
	<i>Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης</i>	<i>Υφιστάμενες διατάξεις</i>
30.	Κατάργηση διατάξεων	
	<i>Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που προβλέπουν κατάργηση</i>	<i>Καταργούμενες διατάξεις</i>

Η. Έκθεση εφαρμογής ρύθμισης

31.	Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων			
	Σχετική διάταξη αξιολογούμενης ρύθμισης	Συναρμόδια Υπουργεία – Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς	Αντικείμενο συναρμοδιότητας	
32.	Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων			
	Εξουσιοδοτική διάταξη	Είδος πράξης	Αρμόδιο ή επισπεύδον Υπουργείο ή υπηρεσία	Αντικείμενο
				Χρονοδιάγραμμα (ενδεικτική ή αποκλειστική προθεσμία)

ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄

ΚΥΡΩΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΗΣ ΥΠ΄ ΑΡ. 1 ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΤΗΣ THYSSENKRUPP MARINE SYSTEMS ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΝΑΥΠΗΓΕΙΑ Α.Ε.

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

Στοιχεία επικοινωνίας: Σχης (ΝΟΜ) Βαδιάκας Αλέξανδρος 2106598-215, 503, 260, gnr@mod.mil.gr

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ	(X)
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ¹	
ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ²	X
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ³	
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ⁴	
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ⁵	
ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ⁶	

- ¹ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.
- ² Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.
- ³ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.
- ⁴ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.
- ⁵ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
- ⁶ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

A. Αιτιολογική Έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης	
1.	Ποιό ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; Με την αξιολογούμενη ρύθμιση κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου το σχέδιο της υπ' αρ. 1 Συμφωνίας Τροποποίησης της Συμφωνίας Διευθέτησης Διαφοράς μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της εταιρείας ThyssenKrupp Marine (TKMS) και της εταιρείας Ελληνικά Ναυπηγεία Α.Ε. (Ε.Ν.Α.Ε.), που κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4650/2019 (Α' 207), σχετικά με την οριστική ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν στα επιπλέον υλικά (Excess Materials) του Παραρτήματος Ε του Κεφαλαίου C της Εκτελεστικής Συμφωνίας, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του ν. 3885/2010 (Α' 171).
2.	Γιατί αποτελεί πρόβλημα; α. Με το άρθρο 3 του ν. 4650/2019 (Α' 207) κυρώθηκε το σχέδιο Συμφωνίας Διευθέτησης Διαφοράς (ή Συμφωνίας) μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της εταιρείας ThyssenKrupp Marine Systems (TKMS) και της εταιρείας Ελληνικά Ναυπηγεία Α.Ε. (Ε.Ν.Α.Ε.), σχετικά με την οριστική ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν στα επιπλέον υλικά (Excess Materials) του Παραρτήματος Ε του Κεφαλαίου C της Εκτελεστικής Συμφωνίας (ν. 3885/2010) και την οριστική επίλυση των χρονοβόρων και κοστοβόρων δικαστικών διενέξεων μεταξύ των μερών για το υπόψη θέμα, από τις οποίες ουδέν όφελος μπορούσε να προσδοκά το Δημόσιο. Επιπρόσθετα, το Δημόσιο ωφελήθηκε κατά 20.264.976,51€, καθόσον παρέλαβε υλικά συνολικής αξίας 122.317.758,70€ (117.255.386,79€ + 5.062.371,91€) έχοντας καταβάλλει, στο πλαίσιο υλοποίησης του προγράμματος των Υποβρυχίων (ν. 3885/2010), το ποσό των 102.000.000€. β. Μετά την υπογραφή και ενεργοποίηση της Συμφωνίας, τα επιπλέον υλικά του Προσαρτήματος «1» της Συμφωνίας Διευθέτησης, συνολικής αξίας 117.255.386,79€ παρελήφθησαν μερικώς από το Πολεμικό Ναυτικό, καθόσον διαπιστώθηκε ποσοτική διαφοροποίηση (έλλειμμα υλικών) συνολικής αξίας 1.699.125,87€, που αφορά σε υλικά αρμοδιότητας της TKMS που μεταφέρθηκαν στην Ελλάδα από τις εγκαταστάσεις της εταιρείας στη Γερμανία, ενώ, τα υλικά, πέραν των επιπλέον υλικών του Προσαρτήματος «2» της Συμφωνίας, τα οποία είχαν ήδη παραδοθεί από την TKMS στην Ε.Ν.Α.Ε. πριν από την ημερομηνία ενεργοποίησης της Εκτελεστικής Συμφωνίας του 2010, στο πλαίσιο του αρχικού Προγράμματος «Ποσειδών II» για τον εκσυγχρονισμό και την επισκευή υποβρυχίου (Υ/Β) τύπου (τ.) ΠΟΣΕΙΔΩΝ 209 και ευρίσκονταν στις εγκαταστάσεις της Ε.Ν.Α.Ε., συνολικής αξίας 5.062.371,91€, παρελήφθησαν στο σύνολό τους. Περαιτέρω, τα επιπλέον υλικά αρμοδιότητας της Ε.Ν.Α.Ε. παρελήφθησαν στο σύνολό τους και ως εκ τούτου δεν υφίσταται σχετική εκκρεμότητα της εταιρείας αυτής, με αποτέλεσμα να μην απαιτείται σύμπραξη της στην προτεινόμενη τροποποίηση, σύμφωνα και με την από 23 Ιουνίου 2021 επιστολή του Ειδικού Διαχειριστή της Ε.Ν.Α.Ε.. γ. Στο πλαίσιο της πρόβλεψης του άρθρου 4.1.5 της Συμφωνίας Διευθέτησης, η TKMS πρότεινε νέα λίστα υλικών προς αναπλήρωση των ελλειπόντων του Προσαρτήματος «1» της Συμφωνίας, συνολικής αξίας 1.971.625,87€, δηλαδή επιπλέον αξίας 272.500€ από το έλλειμμα ύψους 1.699.125,87€, χωρίς αντίστοιχη οικονομική επιβάρυνση για το Δημόσιο. Το Πολεμικό Ναυτικό αποδέχτηκε την προτεινόμενη λίστα υλικών αφού αυτά είναι χρήσιμα για το Πολεμικό Ναυτικό,

	<p>καθόσον δύνανται να χρησιμοποιηθούν ως ανταλλακτικά για τα Υ/Β τ. 214 και το εκσυγχρονισμένο Υ/Β ΩΚΕΑΝΟΣ τ. 209.</p> <p>δ. Για την υπογραφή της υπ' αρ. 1 Συμφωνίας Τροποποίησης της Συμφωνίας Διευθέτησης, μετά την κύρωση αυτής με νόμο, προβλέπεται στην προτεινόμενη ρύθμιση, παροχή σχετικής εντολής και εξουσιοδότησης στον Γενικό Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.</p> <p>ε. Σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στη Συμφωνία Διευθέτησης, η Τροποποίηση της Συμφωνίας θα τεθεί σε ισχύ, αφού υπογραφεί από τα μέρη (Ελληνική Δημοκρατία-ΤΚΜΣ), αναδρομικά από την ημερομηνία κύρωσης του σχεδίου της Συμφωνίας Τροποποίησης της Συμφωνίας Διευθέτησης με νόμο.</p>
--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.	<p>Ποιούς φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά;</p> <p>Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά κυρίως στο Πολεμικό Ναυτικό, καθώς εξασφαλίζονται επιπλέον υλικά για τα τέσσερα (4) Υ/Β τ. 214 και το Υ/Β ΩΚΕΑΝΟΣ τ. 209, με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση, όσον αφορά στην ομαλή λειτουργία των συστημάτων τους και ως εκ τούτου στην επιχειρησιακή διαθεσιμότητα των σκαφών, ώστε να εξασφαλίζεται απρόσκοπτα η αποστολή του. Καθώς το σύγχρονο επιχειρησιακό περιβάλλον διαμορφώνει τη διακλαδική φύση του σχεδιασμού και της διεξαγωγής των επιχειρήσεων, η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στις Ένοπλες Δυνάμεις συλλήβδην, δεδομένου ότι η επιχειρησιακή διαθεσιμότητα των εν λόγω σκαφών επαυξάνει σε μεγάλο βαθμό το αποτύπωμα της συνολικής ισχύος τους. Συνακόλουθα, η ρύθμιση αφορά στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας που υλοποιεί την πολιτική εθνικής άμυνας της Κυβέρνησης, καθώς παρέχει μέσα και δυνατότητες για τη χάραξη της κυβερνητικής πολιτικής. Τέλος, αφορά στο σύνολο των Ελλήνων πολιτών, αφού με τον εκσυγχρονισμό του αμυντικού εξοπλισμού των Ενόπλων Δυνάμεων της Χώρας, προάγεται το αίσθημα ασφάλειας κάθε πολίτη.</p>
----	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης					
4.	<p>Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; ΝΑΙ <input checked="" type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/></p> <p>Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;</p>				
Άρθρο μόνο του ν. 3885/2010 (Α' 171) και άρθρο 3 του ν. 4650/2019 (Α' 207)					
5.	<p>Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας</p> <table border="1"> <tr> <td>i) με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης;</td> <td>Η αρχική Συμφωνία Διευθέτησης Διαφοράς κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4650/2019, κατά τούτο οποιαδήποτε τροποποίησή της, απαιτεί την κύρωσή της με νέα νομοθετική ρύθμιση.</td> </tr> <tr> <td>ii) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας</td> <td>Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας</td> </tr> </table>	i) με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης;	Η αρχική Συμφωνία Διευθέτησης Διαφοράς κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4650/2019, κατά τούτο οποιαδήποτε τροποποίησή της, απαιτεί την κύρωσή της με νέα νομοθετική ρύθμιση.	ii) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας
i) με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης;	Η αρχική Συμφωνία Διευθέτησης Διαφοράς κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4650/2019, κατά τούτο οποιαδήποτε τροποποίησή της, απαιτεί την κύρωσή της με νέα νομοθετική ρύθμιση.				
ii) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας				

ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας;	ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας.
iii) με διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν με διάθεση περισσότερων ανθρωπίνων και υλικών πόρων.

Συναφείς πρακτικές	
6.	Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input checked="" type="checkbox"/> Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:
i) σε άλλη/ες χώρα/ες της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ:	
ii) σε όργανα της Ε.Ε.:	
iii) σε διεθνείς οργανισμούς:	

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης	
7.	Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση
	

8.	Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;
i) βραχυπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται η εξασφάλιση επιπλέον υλικών για τα τέσσερα (4) Υ/Β τ. 214 και το Υ/Β ΩΚΕΑΝΟΣ τ. 209, με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση, όσον αφορά στην ομαλή λειτουργία των συστημάτων τους και ως εκ τούτου στην επιχειρησιακή διαθεσιμότητα των εν λόγω σκαφών.
ii) μακροπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνονται η ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος των Ενόπλων Δυνάμεων και η αμυντική θωράκιση της χώρας.

9.	Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης ⁷
----	------------------------------------------------------------------

➤ Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:

Λόγω της ιδιαίτερης φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται δείκτες στην Ανάλυση.

Ψηφιακή διακυβέρνηση	
10.	Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης: ΑΜΕΣΗ <input type="checkbox"/> ή/και ΕΜΜΕΣΗ <input type="checkbox"/>
	i) Εάν είναι άμεση, εξηγήστε:
	Εάν είναι έμμεση, εξηγήστε:
11.	Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>
	Εξηγήστε:

12.	Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με άλλα υφιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>
	Αναφέρατε ποια είναι αυτά τα συστήματα:
13.	Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού συστήματος; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>
	Εξηγήστε:

Κατ' άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης	
--------------------------------------------	--

⁷ Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ (<https://data.oecd.org/Greece.htm>) και της ΕΛΣΤΑΤ (<http://www.statistics.gr/>).

14.	Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου	
	Άρθρο	Στόχος
	Άρθρο έβδομο	Με το άρθρο έβδομο κυρώνεται και αποκτά ισχύ νόμου το σχέδιο της υπ' αρ. 1 Συμφωνίας Τροποποίησης της Συμφωνίας Διευθέτησης Διαφοράς, μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της εταιρείας ThyssenKrupp Marine Systems (TKMS) και της εταιρείας Ελληνικά Ναυπηγεία Α.Ε. (Ε.Ν.Α.Ε.), που κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4650/2019 (Α' 207), η οποία κρίνεται επωφελής και συμφέρουσα για το Δημόσιο και αφορά στα επιπλέον υλικά (Excess Materials) του Κεφαλαίου C της Εκτελεστικής Συμφωνίας, που κυρώθηκε με τον ν. 3885/2010 (Α' 171).
	Άρθρο 1	Επέρχονται τροποποιήσεις των όρων της Συμφωνίας Διευθέτησης Διαφοράς, αναφορικά με την αξία των επιπλέον υλικών και το περιεχόμενο του καταλόγου των επιπλέον υλικών.
	Άρθρο 2	Καθορίζονται οι όροι έναρξης ισχύος της υπό έγκριση συμφωνίας τροποποίησης της Συμφωνίας Διευθέτησης Διαφοράς.
	Άρθρο 3	Προβλέπονται η διαδικασία, ο τρόπος και ο χρόνος παράδοσης των υποκατάστατων επιπλέον υλικών.
	Άρθρο 4	Παρατίθενται τελικές διατάξεις σχετικές με το εφαρμοστέο δίκαιο και τίθεται δικαιοδοτική ρήτρα.
	ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ	Περιλαμβάνεται ως παράρτημα ο νέος πίνακας υλικών.
	Άρθρο όγδοο	Στο άρθρο όγδοο περιλαμβάνονται ρυθμίσεις που αφορούν στο υπό κύρωση σχέδιο της Συμφωνίας Τροποποίησης. Ειδικότερα, παρέχεται στον Γενικό Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας πληρεξουσιότητα, εντολή και εξουσιοδότηση να υπογράψει την υπ' αρ. 1 Συμφωνία Τροποποίησης της Συμφωνίας Διευθέτησης Διαφοράς, καθώς και κάθε άλλο συναφές έγγραφο της παραπάνω Τροποποίησης, ως εκπρόσωπος της Ελληνικής Δημοκρατίας. Επιπλέον, τίθενται οι όροι και οι προϋποθέσεις σύμφωνα με τις οποίες θα τεθεί σε ισχύ η Συμφωνία Τροποποίησης. Παράλληλα, ορίζονται οι γλώσσες στις οποίες παρατίθεται η Συμφωνία Τροποποίησης και προβλέπεται ότι υπερισχύει το ελληνικό κείμενο σε περίπτωση διαφοράς. Τέλος, ορίζεται ότι οι ρυθμίσεις του παρόντος άρθρου και της Συμφωνίας Διευθέτησης Διαφοράς καθώς και των νομίμων τροποποιήσεων αυτής, υπερισχύουν κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης και διευκρινίζεται ότι για οποιοδήποτε θέμα δεν ρυθμίζεται ειδικά στη Συμφωνία, εφαρμόζεται συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας.

Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών

18.	Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	-------------------------------

			ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΟΦΕΛΗ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΑΜΕΣΑ	Αύξηση εσόδων					
		Μείωση δαπανών					
		Εξοικονόμηση χρόνου					
		Μεγαλύτερη αποδοτικότητα / αποτελεσματικότητας	X				
		Άλλο			X		
	ΕΜΜΕΣΑ	Βελτίωση παρεχόμενων υπηρεσιών					
		Δίκαιη μεταχείριση πολιτών					
		Αυξημένη αξιοπιστία / διαφάνεια θεσμών					
		Βελτιωμένη διαχείριση κινδύνων					
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Το όφελος, είναι η μεγαλύτερη αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των Ενόπλων Δυνάμεων, καθότι με την αξιολογούμενη ρύθμιση εξασφαλίζονται επιπλέον υλικά για τα τέσσερα (4) Υ/Β τ. 214 και το Υ/Β ΩΚΕΑΝΟΣ τ. 209 του Πολεμικού Ναυτικού, με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση, όσον αφορά στην ομαλή λειτουργία των συστημάτων τους και ως εκ τούτου στην επιχειρησιακή διαθεσιμότητα των εν λόγω σκαφών, αυξάνοντας ταυτόχρονα τις δυνατότητες στην επίτευξη της αποστολής του, η οποία εδράζεται κυρίως στην απόκτηση ναυτικής ισχύος, ώστε να παρέχει τις επιχειρησιακές δυνατότητες στην Κυβέρνηση να διαμορφώνει και να υλοποιεί τη στρατηγική της στο πλαίσιο της διαφύλαξης της εδαφικής ακεραιότητας της χώρας. Έμμεσο προσδοκώμενο όφελος είναι η εμπέδωση του αισθήματος της ασφάλειας από τους πολίτες της χώρας, το οποίο επηρεάζεται από τις καθημερινές εξελίξεις στην περιοχή της Νοτιοανατολικής Μεσογείου, δεδομένης της γεωπολιτικής και στρατηγικής θέσης της χώρας μας.

19.	Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	--------------------------------

		ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΟΣΤΟΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Σχεδιασμός / προετοιμασία				
		Υποδομή / εξοπλισμός	X			
		Προσλήψεις / κινητικότητα				
		Ενημέρωση εκπαίδευση εμπλεκόμενων				
		Άλλο				
	ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Στήριξη και λειτουργία διαχείρισης				
		Διαχείριση αλλαγών κατά την εκτέλεση				
		Κόστος συμμετοχής στη νέα ρύθμιση				
Άλλο						

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Η εφαρμογή της ρύθμισης, γίνεται χωρίς αντίστοιχη οικονομική επιβάρυνση για το Δημόσιο, καθότι τα υλικά συνολικής αξίας 1.971.625,87€, δηλαδή επιπλέον αξίας 272.500€ από την ποσοτική διαφοροποίηση (έλλειμμα υλικών) αξίας 1.699.125,87€, που προέκυψε μετά την οριστική ποσοτική παραλαβή (υλικά από την κύρωση της αρχικής Συμφωνίας), προσφέρονται από την εταιρεία ThyssenKrupp Marine Systems προς το Δημόσιο.

20.	Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	----------------------------------

		ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ Η ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Αναγνώριση / εντοπισμός κινδύνου	X			

		Διαπίστωση συνεπειών κινδύνων στους στόχους	X				
		Σχεδιασμός αποτροπής / αντιστάθμισης κινδύνων	X				
		Άλλο					
	ΜΕΙΩΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Πιλοτική εφαρμογή					
		Ανάδειξη καλών πρακτικών κατά την υλοποίηση της ρύθμισης	X				
		Συνεχής αξιολόγηση διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων	X				
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Το ενδεχόμενο της μη παράδοσης ή εκπρόθεσμης παράδοσης των αντικειμένων της Συμφωνίας ή της μη τήρησης από πλευράς της ThyssenKrupp Marine Systems (TKMS) των δεσμεύσεων και των υποχρεώσεων της έναντι του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, ως πιθανοί κύριοι κίνδυνοι επί της διαχείρισης της ρύθμισης, αντιμετωπίζονται στα άρθρα της προς κύρωση Συμφωνίας. Ειδικότερα, στις υπόψη διατάξεις καθορίζονται διαδικασίες έγκαιρης διαπίστωσης των κινδύνων, διαχείρισης των συνεπειών αυτών προς όφελος του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και κατ' επέκταση του δημοσίου συμφέροντος, εφαρμογής πρακτικών για τη μείωση των κινδύνων και συνεχούς αξιολόγησης των διαδικασιών για την εξάλειψή τους.

21.	Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική επισύναψη). Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

ΣΤ. Έκθεση νομιμότητας

24.	Συναφείς συνταγματικές διατάξεις	
	Η προτεινόμενη ρύθμιση δεν σχετίζεται με συγκεκριμένο άρθρο του Συντάγματος.	
25.	Ενωσιακό δίκαιο	
<input type="checkbox"/>	Πρωτογενές ενωσιακό δίκαιο (συμπεριλαμβανομένου του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων)	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Κανονισμός	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Οδηγία	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Απόφαση	Δεν υφίσταται.
26.	Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών	
<input type="checkbox"/>	Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Διεθνείς συμβάσεις	Δεν υφίσταται.
27.	Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών	
		<i>Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης</i>
<input type="checkbox"/>	Ανώτατο ή άλλο εθνικό δικαστήριο (αναφέρατε)	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Ανεξάρτητη Αρχή (αναφέρατε)	Δεν υφίσταται.

28.	Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία	
		<i>Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης</i>
<input type="checkbox"/>	Νομολογία Δικαστηρίου Ε.Ε.	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Νομολογία Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Άλλα ευρωπαϊκά ή διεθνή δικαστήρια ή διαιτητικά όργανα	Δεν υφίσταται.

Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29.	Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων	
	<i>Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης</i>	<i>Υφιστάμενες διατάξεις</i>
30.	Κατάργηση διατάξεων	
	<i>Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που προβλέπουν κατάργηση</i>	<i>Καταργούμενες διατάξεις</i>

Η. Έκθεση εφαρμογής ρύθμισης

31.	Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων			
	Σχετική διάταξη αξιολογούμενης ρύθμισης	Συναρμόδια Υπουργεία – Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς	Αντικείμενο συναρμοδιότητας	
		Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών		
32.	Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων			
	Εξουσιοδοτική διάταξη	Είδος πράξης	Αρμόδιο ή επισπεύδον Υπουργείο ή υπηρεσία	Αντικείμενο
				Χρονοδιάγραμμα (ενδεικτική ή αποκλειστική προθεσμία)

ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΜΑΧΗΤΙΚΩΝ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ
ΤΥΠΟΥ «RAFALE» ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥΣ
ΚΑΙ ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Επιστεύδον Υπουργείο

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

Στοιχεία επικοινωνίας: Σ/χης (ΝΟΜ) Αλέξανδρος Βαδιάκας 2106598215, 260, 716,
gnp@mod.mil.gr

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

	(X)
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ¹	
ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ²	X
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ³	
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ⁴	
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ⁵	
ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ⁶	

- ¹ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού.
- ² Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.
- ³ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.
- ⁴ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας.
- ⁵ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
- ⁶ Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

A. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης	
1.	<p>Ποιό ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;</p> <p>Με την αξιολογούμενη ρύθμιση εγκρίνονται: α) το σχέδιο της υπ' αρ. 1 σύμβασης τροποποίησης της υπό στοιχεία 013Γ/20 σύμβασης, που εγκρίθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4766/2021 (Α' 8), για τη συμπληρωματική προμήθεια έξι (6) καινούργιων αεροσκαφών (Α/Φ) τύπου «RAFALE» μετά των συναφών ειδών και υπηρεσιών, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) και της κατασκευάστριας εταιρείας «DASSAULT AVIATION» β) το σχέδιο της υπ' αρ. 1 σύμβασης τροποποίησης της υπό στοιχεία 014Γ/20 σύμβασης, που εγκρίθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 4766/2021, για την εν συνεχεία υποστήριξη των έξι (6) νέων αεροσκαφών τύπου «RAFALE», μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της εταιρείας με επωνυμία «DASSAULT AVIATION» για τα δομικά μέρη, της εταιρείας με επωνυμία «THALES DMS FRANCE» για τα ηλεκτρονικά μέρη και της εταιρείας με επωνυμία «SAFRAN AIRCRAFT ENGINES» για τους κινητήρες των αεροσκαφών και γ) το σχέδιο της υπ' αρ. 1 σύμβασης τροποποίησης της υπό στοιχεία 015Γ/20 σύμβασης, που εγκρίθηκε με το άρθρο τρίτο του ν. 4766/2021, για τη συμπληρωματική προμήθεια εξοπλισμού (όπλων) των έξι (6) καινούριων αεροσκαφών τύπου «RAFALE», για τη συντήρηση και τροποποίηση όπλων των Α/Φ τύπου «M 2000/5» για χρήση από τα αεροσκάφη τύπου «RAFALE» και για συναφείς υπηρεσίες, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της κατασκευάστριας εταιρείας «MBDA FRANCE».</p>
2.	<p>Γιατί αποτελεί πρόβλημα;</p> <p>Η ανάγκη ένταξης στον υφιστάμενο στόλο αεροσκαφών της Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ), σύγχρονων μαχητικών μετά του οπλισμού τους, τα οποία θα ενισχύσουν τις επιχειρησιακές δυνατότητες του εν λόγω κλάδου των Ενόπλων Δυνάμεων και η επιχειρησιακή απαίτηση για την παραλαβή των πρώτων εξ αυτών το 2021, οδήγησε στην απόκτηση, αρχικά, δεκαοκτώ (18) μαχητικών αεροσκαφών τύπου «RAFALE» μετά του οπλισμού τους και τη σταδιακή παράδοσή τους μέχρι το 2023 με την υπογραφή της υπό στοιχεία 013Γ/20 σύμβασης προμήθειας για τα Α/Φ [για την αγορά έξι (6) καινούργιων αεροσκαφών RAFALE, δώδεκα (12) μεταχειρισμένων αεροσκαφών RAFALE και συναφών ειδών και υπηρεσιών μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελλάδος και της DASSAULT AVIATION], της υπό στοιχεία 014Γ/20 για την εν συνεχεία υποστήριξη αεροσκαφών «RAFALE» μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελλάδος και των DASSAULT AVIATION, THALES DMS FRANCE SAS και SAFRAN AIRCRAFT ENGINES και της υπό στοιχεία 015Γ/20 για τον οπλισμό των αεροσκαφών και την εν συνεχεία υποστήριξή του (Όπλα RAFALE: προμήθεια εξοπλισμού και συντήρηση/τροποποίηση υπαρχόντων όπλων MIRAGE 2000/5 για χρήση από τα RAFALE και συναφείς υπηρεσίες ανάμεσα στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας και τη MBDA FRANCE), με τις αντίστοιχες κατασκευάστριες εταιρείες. Τα σχέδια των συμβάσεων αυτών εγκρίθηκαν από τη Βουλή των Ελλήνων με τον ν. 4766/2021 (Α' 8), λαμβανομένων</p>

	<p>υπόψη ορισμένων αποκλίσεων των όρων τους από την υφιστάμενη νομοθεσία που οδήγησαν στην ανάγκη θέσπισης ειδικού κανονιστικού πλαισίου. Με την ψήφιση του ν. 4766/2021, οι διατάξεις των συμβάσεων αυτών απέκτησαν ισχύ τυπικού νόμου. Η επιχειρησιακή απαίτηση για τη συμπληρωματική προμήθεια έξι (6) νέων μαχητικών αεροσκαφών του ίδιου τύπου μετά του οπλισμού τους και την εν συνεχεία υποστήριξή τους μέχρι το 2027, οδήγησε στην ανάγκη συμπλήρωσης και τροποποίησης των ανωτέρω συμβάσεων με αντίστοιχη προσαρμογή των όρων τους. Η τροποποίηση θεμελιωδών διατάξεων των προαναφερθεισών συμβάσεων αρχικής προμήθειας απαιτεί τα σχέδια των νέων τροποποιημένων συμβάσεων με τα οποία υλοποιείται η συμπληρωματική προμήθεια και υποστήριξη των έξι (6) νέων αεροσκαφών μετά του οπλισμού τους, να περιβληθούν αντίστοιχης με τον ν. 4766/2021 τυπικής ισχύος. Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιλύεται το πρόβλημα της ενσωμάτωσης των αλλαγών που επέρχονται από την εφαρμογή των συμφωνιών τροποποίησης στις τρεις ανωτέρω αρχικές συμβάσεις.</p>
3.	<p>Ποιούς φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά;</p> <p>Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά κυρίως στην Πολεμική Αεροπορία, καθώς επιδιώκεται η ενίσχυση των δυνατοτήτων αυτής, ώστε να εξασφαλίζεται απρόσκοπτα η αποστολή της στο σύγχρονο επιχειρησιακό περιβάλλον. Καθώς το τελευταίο διαμορφώνει τη διακλαδική φύση του σχεδιασμού και της διεξαγωγής των επιχειρήσεων, η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά στις Ένοπλες Δυνάμεις συνολικά, δεδομένου ότι η απόκτηση των επιπλέον αεροσκαφών επαυξάνει στο μέγιστο βαθμό το αποτύπωμα της συνολικής ισχύος τους. Συνακόλουθα, η ρύθμιση αφορά στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας που υλοποιεί την πολιτική εθνικής άμυνας της Κυβέρνησης, καθώς παρέχει μέσα και δυνατότητες για τη διαμόρφωση και χάραξη της κυβερνητικής πολιτικής. Τέλος, αφορά στο σύνολο των Ελλήνων πολιτών, αφού με τον εκσυγχρονισμό του αμυντικού εξοπλισμού των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας, προάγεται το αίσθημα ασφάλειας κάθε πολίτη.</p>

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης	
4.	<p>Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; ΝΑΙ <input checked="" type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/></p> <p>Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;</p>
	<p>Το ισχύον νομικό πλαίσιο είναι ο ν. 4766/2021 (Α' 8), με τον οποίο έχουν εγκριθεί τα σχέδια των τριών (3) συμβάσεων προμήθειας και υποστήριξης των αεροσκαφών μετά του οπλισμού τους, οι όροι των οποίων τροποποιούνται και συμπληρώνονται με την παρούσα ρύθμιση.</p>

5.	Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας
----	---------------------------------------------------------------------------------

i) με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης;	Με δεδομένο ότι οι τρεις συμβάσεις αρχικής προμήθειας έχουν ισχύ τυπικού νόμου, η τροποποίησή τους, κατόπιν συμφωνίας των μερών, με σκοπό την ενσωμάτωση της συμπληρωματικής προμήθειας και υποστήριξης των έξι (6) νέων αεροσκαφών μετά του οπλισμού τους στις αρχικές συμβάσεις, απαιτείται να περιβληθεί την ίδια τυπική ισχύ με αυτή που έχουν περιβληθεί οι αρχικές διατάξεις.
ii) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας.
iii) με διάθεση περισσότερων ανθρωπίνων και υλικών πόρων;	Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν με διάθεση περισσότερων ανθρωπίνων και υλικών πόρων.

Συναφείς πρακτικές	
6.	Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input checked="" type="checkbox"/> Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:
	i) σε άλλη/ες χώρα/ες της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ:
	ii) σε όργανα της Ε.Ε.:
	iii) σε διεθνείς οργανισμούς:
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης	
7.	Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση
8.	Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

i) βραχυπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται, μέχρι το τέλος του έτους 2024, ο στόχος της απόκτησης νέων σύγχρονων μαχητικών αεροσκαφών για την Πολεμική Αεροπορία μετά του οπλισμού τους. Επιπρόσθετα, επιτυγχάνεται, μέχρι το τέλος του έτους 2027, ο στόχος της εξασφάλισης της εν συνεχεία υποστήριξης των προς προμήθεια μαχητικών αεροσκαφών και του οπλισμού τους, βάσει και των διατιθέμενων πιστώσεων.
ii) μακροπρόθεσμοι:	Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνονται η ενίσχυση των δυνατοτήτων της Πολεμικής Αεροπορίας και των Ενόπλων Δυνάμεων, η ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος της χώρας, η αποτελεσματική προάσπιση της εθνικής κυριαρχίας και η προαγωγή του αισθήματος της εθνικής ασφάλειας.

9.	Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης ⁷
----	------------------------------------------------------------------

➤ *Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:*

Λόγω της ιδιόζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται δείκτες στην Ανάλυση.

Ψηφιακή διακυβέρνηση	
10.	Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης: ΑΜΕΣΗ <input type="checkbox"/> ή/και ΕΜΜΕΣΗ <input type="checkbox"/>
i) Εάν είναι άμεση, εξηγήστε:	
ii) Εάν είναι έμμεση, εξηγήστε:	
11.	Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>
Εξηγήστε:	
12.	Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με άλλα υφιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>

⁷ Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ (<https://data.oecd.org/Greece.htm>) και της ΕΛΣΤΑΤ (<http://www.statistics.gr/>).

Αναφέρατε ποια είναι αυτά τα συστήματα:	
13.	Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού συστήματος; ΝΑΙ <input type="checkbox"/> ΟΧΙ <input type="checkbox"/>
Εξηγήστε:	

Κατ' άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης	
14.	Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου
<i>Άρθρο</i>	<i>Στόχος</i>
Άρθρο ένατο	<p>Με την αξιολογούμενη ρύθμιση εγκρίνεται το σχέδιο της υπ' αρ. 1 σύμβασης τροποποίησης της υπό στοιχεία 013Γ/20 σύμβασης, για την αγορά έξι (6) καινούργιων αεροσκαφών «RAFALE», δώδεκα (12) μεταχειρισμένων αεροσκαφών «RAFALE» και συναφών ειδών και υπηρεσιών, που εγκρίθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4766/2021 (Α' 8), με σκοπό τη συμπληρωματική προμήθεια έξι (6) καινούργιων αεροσκαφών (Α/Φ) τύπου «RAFALE» και συναφών ειδών και υπηρεσιών, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) και της κατασκευάστριας εταιρείας «DASSAULT AVIATION». Περαιτέρω, για λόγους διασφάλισης του υπηρεσιακού απορρήτου, ορίζεται ότι ορισμένοι όροι της τροποποίησης καθώς και τα Παραρτήματα και οι προσθήκες αυτής δεν δημοσιεύονται. Με το άρθρο αυτό, οι νέοι συμπληρωματικοί ή τροποποιημένοι, κατά περίπτωση, όροι ενσωματώνονται στη σύμβαση 013Γ/20 και περιβάλλονται την αντίστοιχη τυπική ισχύ. Ειδικότερα, η προσθήκη νέων συμβατικών ειδών ανέδειξε την ανάγκη διαμόρφωσης των διατάξεων της σύμβασης 013Γ/2020, ώστε να διατηρηθεί το αρχικό κείμενο που αφορά στην αρχική προμήθεια, ενσωματώνοντας, επιπλέον, τις διατάξεις που αφορούν στη συμπληρωματική προμήθεια. Συγκεκριμένα:</p> <p>α) Το άρθρο I τροποποιεί το άρθρο 1.1 της σύμβασης, ώστε τα αρχικά Παραρτήματα να συμπληρωθούν, προκειμένου να ενσωματωθούν τα επιπρόσθετα συμβατικά αντικείμενα που αναφέρονται στη συμπληρωματική προμήθεια έξι (6) αεροσκαφών του ίδιου τύπου μετά του συναφούς εξοπλισμού και υπηρεσιών τους.</p> <p>β) Το άρθρο II τροποποιεί το άρθρο 2.1 της σύμβασης, ώστε να προστεθούν νέοι ορισμοί για την ερμηνεία και την εφαρμογή των όρων της τροποποίησης. Ειδικότερα, ενσωματώνονται ορισμοί που αφορούν στην προμήθεια των επιπρόσθετων έξι (6) καινούργιων αεροσκαφών, τις πρόσθετες τραπεζικές εγγυήσεις, τα επιπρόσθετα καινούργια συμβατικά είδη και υπηρεσίες.</p> <p>γ) Το άρθρο III τροποποιεί το άρθρο 3 της σύμβασης, με την προσθήκη των συμβατικών ειδών που πρέπει να παραδοθούν βάσει της συμπληρωματικής προμήθειας, τα οποία είναι τα εξής:</p>

i. Τέσσερα (4) μονοθέσια και δύο (2) διθέσια καινούργια αεροσκάφη, ως τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη.

ii. Καινούργιος εξοπλισμός αποστολής για τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη.

iii. Καινούργια ανταλλακτικά για τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη.

iv. Καινούργιος επίγειος εξοπλισμός υποστήριξης για τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη.

v. Πρόσθετη τεχνική βιβλιογραφία για τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη.

vi. Επιπρόσθετο σύστημα υποστήριξης αποστολής για τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη.

vii. Διαχείριση προγράμματος για τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη.

δ) Με το άρθρο IV.1 του όρου IV τροποποιείται το άρθρο 4.1 της σύμβασης, ώστε να προστεθούν οι τιμές των συμβατικών ειδών βάσει της συμπληρωματικής προμήθειας, ως εξής:

i. Τιμές για τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη, οι οποίες υπόκεινται σε αναπροσαρμογή αντίστοιχη με τις προβλέψεις της αρχικής σύμβασης για τα καινούργια είδη.

ii. Τιμές για την αρχική υποστήριξη και τον εξοπλισμό αποστολής που αναφέρεται στα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη, οι οποίες υπόκεινται σε αναπροσαρμογή αντίστοιχη με τις προβλέψεις της αρχικής σύμβασης για τα καινούργια είδη.

iii. Τιμή για υπηρεσίες διακίνησης που αναφέρεται στα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη, η οποία υπόκειται σε αναπροσαρμογή αντίστοιχη με τις προβλέψεις της αρχικής σύμβασης για τα καινούργια είδη.

ε) Το άρθρο IV.2 τροποποιεί το άρθρο 4.3 της σύμβασης, ώστε να αποτυπωθούν τόσο η συνολική βασική τιμή υπό τις οικονομικές συνθήκες του Ιανουαρίου του 2020 όσο και η συνολική αξία της σύμβασης, που προκύπτουν από τη συμπληρωματική προμήθεια.

στ) Το άρθρο IV.3 τροποποιεί το άρθρο 4.6 της σύμβασης, το άρθρο VI.1 τροποποιεί το άρθρο 8.2 της σύμβασης, το άρθρο VII.1 τροποποιεί το άρθρο 11.1 της σύμβασης, το άρθρο VIII.1 τροποποιεί το άρθρο 12.4 της σύμβασης, το άρθρο IX.1 τροποποιεί το άρθρο 16.2.1 της σύμβασης, το άρθρο X.1 τροποποιεί το άρθρο 22.4 της σύμβασης και το άρθρο XI.1 τροποποιεί τα άρθρα 24.1, 24.2, 24.3, 24.4 και 24.5 της σύμβασης, με σκοπό να έχουν εφαρμογή και για τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη, τα επιπρόσθετα καινούργια είδη και τις επιπρόσθετες υπηρεσίες κατά περίπτωση.

ζ) Το άρθρο V.1 αντικαθιστά το άρθρο 5.3 της σύμβασης, ώστε να:

i. Προστεθεί η χορήγηση μίας επιπλέον προκαταβολής στον προμηθευτή, υπολογιζόμενη επί της συνολικής αξίας των επιπρόσθετων καινούργιων συμβατικών ειδών, οι όροι χορήγησης της οποίας είναι αντίστοιχοι με αυτούς της αρχικής προμήθειας.

	<p>ii. Προσθεθεί η χορήγηση μίας επιπλέον ενδιάμεσης πληρωμής στον προμηθευτή, οι προϋποθέσεις και οι όροι χορήγησης της οποίας είναι αντίστοιχοι με αυτούς της αρχικής προμήθειας.</p> <p>iii. Τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις του και για τα επιπρόσθετα καινούργια αεροσκάφη, είδη και υπηρεσίες.</p> <p>η) Το άρθρο V.2 αντικαθιστά τα άρθρα 5.8, 5.9, 5.10, 5.11 και 5.12 της σύμβασης, ώστε να προστεθούν η έκδοση μίας επιπλέον τραπεζικής εγγύησης προκαταβολής και μίας επιπλέον τραπεζικής εγγύησης καλής εκτέλεσης από τον προμηθευτή για τα επιπρόσθετα καινούργια συμβατικά είδη, οι όροι χορήγησης των οποίων είναι αντίστοιχοι με αυτούς της αρχικής προμήθειας.</p> <p>θ) Το άρθρο VIII.2 αντικαθιστά το άρθρο 12.7 της σύμβασης ώστε να προστεθούν:</p> <p>i. Στο άρθρο 12.7.1 της σύμβασης, ο τρόπος αποδοχής από τον αγοραστή της υπηρεσίας διαχείρισης προγράμματος για τα επιπρόσθετα συμβατικά αντικείμενα, ενώ καθορίζεται ο συγχρονισμός παρακολούθησης αυτής με την ίδια υπηρεσία που παρέχεται στην αρχική προμήθεια.</p> <p>ii. Στο άρθρο 12.7.2 της σύμβασης, καθορίζεται το δικαιολογητικό που απαιτείται για την αποδοχή της επιπρόσθετης υπηρεσίας από τον αγοραστή.</p> <p>ι) Το άρθρο XII.1 αντικαθιστά το άρθρο 35 της σύμβασης, ώστε να προστεθούν τα νέα άρθρα 35.4, 35.5 και 35.6 στη σύμβαση, καθορίζοντας τις προϋποθέσεις ενεργοποίησης της τροποποίησης για την προμήθεια των επιπρόσθετων καινούργιων συμβατικών ειδών όμοια με τα άρθρα 35.1, 35.2 και 35.3 της σύμβασης, που καθόριζαν την ενεργοποίηση της αρχικής προμήθειας.</p> <p>ια) Με το άρθρο XIII προστίθεται νέο άρθρο 49 στη σύμβαση, με το οποίο αποτυπώνεται η δέσμευση των μερών να μελετήσουν έργα αεροπορικής άμυνας τα οποία θα είναι επίσης επωφελή για την εφαρμογή της σύμβασης. Τα έργα θα αφορούν στην προστασία των ουσιωδών συμφερόντων της ελληνικής εθνικής άμυνας και την ασφάλεια εφοδιασμού της στο πλαίσιο της παρ. 1 του άρθρου 346 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).</p> <p>ιβ) Το άρθρο XIV αποτυπώνει την υποχρέωση του προμηθευτή να εκτελέσει συγκεκριμένη τεχνική τροποποίηση σε όλα τα αεροσκάφη, αρχικής και συμπληρωματικής προμήθειας, σύμφωνα με την προσφορά του.</p> <p>ιγ) Το άρθρο XIV αναφέρει τις σελίδες και τα Παραρτήματα της σύμβασης, που απαιτείται να συμπληρώσουν τη δομή της σύμβασης κατ' εφαρμογή της τροποποίησης.</p>
Άρθρο δέκατο	<p>Με την αξιολογούμενη ρύθμιση εγκρίνεται το σχέδιο της υπ' αρ. 1 σύμβασης τροποποίησης της υπό στοιχεία 014Γ/20 σύμβασης που εγκρίθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 4766/2021 (Α' 8), για την επέκταση της εν συνεχεία υποστήριξης των δεκαοκτώ (18) μαχητικών αεροσκαφών τύπου «RAFALE», στα έξι (6) νέα αεροσκάφη, δηλαδή στο σύνολο του στόλου των είκοσι τεσσάρων (24) μαχητικών αεροσκαφών τύπου «RAFALE», μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της εταιρείας με επωνυμία «DASSAULT AVIATION» για τα δομικά μέρη, της εταιρείας με επωνυμία «THALES DMS FRANCE» για τα ηλεκτρονικά μέρη και της εταιρείας με επωνυμία «SAFRAN AIRCRAFT ENGINES» για τους κινητήρες των αεροσκαφών. Περαιτέρω, για</p>

	<p>λόγους διασφάλισης του υπηρεσιακού απορρήτου, ορίζεται ότι ορισμένοι όροι της τροποποίησης δεν δημοσιεύονται. Με το άρθρο αυτό οι νέοι συμπληρωματικοί ή τροποποιημένοι, κατά περίπτωση, όροι ενσωματώνονται στη σύμβαση 014Γ/20 και περιβάλλονται με αντίστοιχη τυπική ισχύ. Ειδικότερα, η προσθήκη νέων συμβατικών ειδών, ανέδειξε την ανάγκη διαμόρφωσης των διατάξεων της υπό στοιχεία 014Γ/2020 σύμβασης, ώστε να διατηρηθεί το αρχικό κείμενο που αφορά στην αρχική προμήθεια, ενσωματώνοντας επιπλέον, τις διατάξεις που αφορούν στη συμπληρωματική προμήθεια. Συγκεκριμένα:</p> <p>α) Το άρθρο II αντικαθιστά το άρθρο 3 της σύμβασης, ώστε να προστεθούν οι νέοι όροι που καθορίζουν τις προϋποθέσεις ενεργοποίησης της τροποποίησης για την εν συνεχεία υποστήριξη του συνόλου των είκοσι τεσσάρων (24) αεροσκαφών, συμπεριλαμβανομένων των επιπρόσθετων καινούργιων συμβατικών ειδών. Οι νέοι όροι είναι όμοιοι με τους υφιστάμενους όρους της σύμβασης, που καθόριζαν την ενεργοποίηση της αρχικής προμήθειας.</p> <p>β) Το άρθρο III τροποποιεί το άρθρο 6 της σύμβασης, ώστε να προστεθούν ορισμοί, που απαιτούνται για την ερμηνεία και την εφαρμογή των όρων της τροποποίησης. Ειδικότερα ενσωματώνονται ορισμοί, που αφορούν στην επέκταση της εν συνεχεία υποστήριξης του συνόλου των αεροσκαφών και την ημερομηνία ενεργοποίησης της τροποποίησης.</p> <p>γ) Το άρθρο IV τροποποιεί το άρθρο 10 της σύμβασης, ώστε να αποτυπωθεί ο προϋπολογισμός, με την έννοια των απαιτούμενων προς διάθεση πιστώσεων, για την υλοποίηση της εν συνεχεία υποστήριξης του συνόλου των αεροσκαφών.</p> <p>δ) Το άρθρο V.I τροποποιεί το άρθρο 12.3.3 της σύμβασης, ώστε να αποτυπωθούν ο χρόνος και η διάρκεια εφαρμογής της αναπροσαρμογής στις τιμές των προσφορών του προμηθευτή βάσει της συνολικής διάρκειας της σύμβασης όπως αυτή πλέον τροποποιείται.</p> <p>ε) Με το άρθρο VII προστίθεται νέο άρθρο 43bis, με το οποίο αποτυπώνεται η δέσμευση των μερών να μελετήσουν έργα αεροπορικής άμυνας τα οποία θα είναι επίσης επωφελή για την εφαρμογή της σύμβασης. Τα έργα θα αφορούν στην προστασία των ουσιαδών συμφερόντων της ελληνικής εθνικής άμυνας και την ασφάλεια εφοδιασμού της υπό το πρίσμα της παρ. 1 του άρθρου 346 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).</p> <p>στ) Το άρθρο VIII αναφέρει τις σελίδες της σύμβασης που απαιτείται να αντικατασταθούν κατόπιν της τροποποίησής της.</p>
Άρθρο ενδέκατο	<p>Με την αξιολογούμενη ρύθμιση εγκρίνεται το σχέδιο της υπ' αρ. 1 σύμβασης τροποποίησης της υπό στοιχεία 015Γ/20 σύμβασης, που εγκρίθηκε με το άρθρο τρίτο του ν. 4766/2021, για τη συμπληρωματική προμήθεια νέου εξοπλισμού (όπλων) των αεροσκαφών τύπου «RAFALE» και τη συντήρηση και τροποποίηση υπαρχόντων όπλων αεροσκαφών τύπου M2000/5 για χρήση από τα αεροσκάφη «RAFALE», συμπεριλαμβανομένων των συναφών υπηρεσιών, μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της κατασκευάστριας εταιρείας «MBDA FRANCE». Περαιτέρω, για λόγους διασφάλισης του υπηρεσιακού απορρήτου, ορίζεται ότι ορισμένοι όροι της τροποποίησης δεν δημοσιεύονται.</p> <p>Με το άρθρο τρίτο, οι νέοι συμπληρωματικοί ή τροποποιημένοι, κατά περίπτωση, όροι ενσωματώνονται κατά τον ορθό τρόπο στη σύμβαση 015Γ/20 και περιβάλλονται την αντίστοιχη τυπική ισχύ.</p>

Ειδικότερα, η προσθήκη νέων συμβατικών ειδών κατέδειξε την ανάγκη διαμόρφωσης των διατάξεων της υπό στοιχεία 015Γ/2020 σύμβασης, ώστε να διατηρηθεί το αρχικό κείμενο που αφορά στην αρχική προμήθεια, ενσωματώνοντας, επιπλέον, τις διατάξεις που αφορούν στη συμπληρωματική προμήθεια. Συγκεκριμένα:

α) Το άρθρο 1Α αντικαθιστά τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6, 8, 13.1 και 14 της αρχικής σύμβασης στα οποία ενσωματώνονται στοιχεία της συμπληρωματικής προμήθειας. Παράλληλα, προστίθενται νέα Παραρτήματα υπ' αρ. 4.4 και 18.

β) Το άρθρο 1B αντικαθιστά το άρθρο 1 της σύμβασης, ώστε να αποτυπωθούν σε αυτό οι προσθήκες των νέων Παραρτημάτων όπου περιλαμβάνονται ρυθμίσεις για τα επιπρόσθετα συμβατικά αντικείμενα που αναφέρονται στη συμπληρωματική προμήθεια των όπλων των επιπλέον έξι (6) αεροσκαφών.

γ) Το άρθρο 1C τροποποιεί το άρθρο 2.1 της σύμβασης, ώστε να αντικατασταθούν και να προστεθούν ορισμοί, που απαιτούνται για την ερμηνεία και την εφαρμογή των όρων της τροποποίησης.

δ) Το άρθρο 1D τροποποιεί το άρθρο 4.3 της σύμβασης, ώστε να προστεθούν οι τιμές των επιπρόσθετων συμβατικών αντικειμένων βάσει της συμπληρωματικής προμήθειας.

ε) Το άρθρο 1E τροποποιεί το άρθρο 5.3 της σύμβασης ώστε να:

i. Προστεθεί η χορήγηση μίας πρόσθετης προκαταβολής στον προμηθευτή, υπό όρους αντίστοιχους με αυτούς της προκαταβολής για την αρχική προμήθεια.

ii. Προστεθεί η χορήγηση δύο πρόσθετων τμηματικών πληρωμών στον προμηθευτή υπό όρους αντίστοιχους με αυτούς που αφορούσαν στις τμηματικές πληρωμές της αρχικής προμήθειας.

στ) Το άρθρο 1E αντικαθιστά το άρθρο 5.5 της σύμβασης, ώστε να προστεθούν η έκδοση μίας επιπλέον τραπεζικής εγγύησης προκαταβολής και μίας επιπλέον τραπεζικής εγγύησης καλής εκτέλεσης από τον προμηθευτή για τα επιπρόσθετα συμβατικά αντικείμενα, οι όροι χορήγησης των οποίων είναι αντίστοιχοι με αυτούς των εγγυήσεων της αρχικής προμήθειας.

ζ) Το άρθρο 1F αντικαθιστά το άρθρο 17.1 της σύμβασης, ώστε να προστεθεί περίοδος εγγύησης για τα επιπρόσθετα συμβατικά αντικείμενα.

η) Το άρθρο 1G αντικαθιστά το άρθρο 18 της σύμβασης, ώστε να απεικονίζεται σε απλούστερη μορφή η αντιστοίχιση των αντικειμένων της υλικοτεχνικής υποστήριξης στα Παραρτήματά τους, τα οποία αφορούν στο σύνολο των συμβατικών αντικειμένων, συμπεριλαμβανομένων και των επιπρόσθετων.

θ) Το άρθρο 1H αντικαθιστά το άρθρο 21 της σύμβασης, ώστε να προβλεφθεί η παροχή της εν συνεχεία υποστήριξης για τα επιπρόσθετα συμβατικά αντικείμενα της συμπληρωματικής προμήθειας. Η λεπτομερής περιγραφή του περιεχομένου της εν συνεχεία υποστήριξης αποτυπώνεται στο νέο τροποποιημένο Παράρτημα 14 της σύμβασης.

ι) Το άρθρο 1I αντικαθιστά το άρθρο 27.2.4 της σύμβασης, ώστε το ανώτατο όριο ευθύνης για αποζημίωση λόγω επέλευσης ζημίας από τυχόν ελάττωμα του εξοπλισμού να απεικονίζεται ως ποσοστό επί του συνόλου της αξίας της σύμβασης, αντί συγκεκριμένου ποσού, ως ίσχυε στην αρχική σύμβαση,

	<p>αυξάνοντας έτσι το όριο της ευθύνης βάσει της νέας συνολικής αξίας της σύμβασης.</p> <p>ια) Το άρθρο 1J αντικαθιστά το άρθρο 32 της σύμβασης, ώστε να καθορισθούν οι προϋποθέσεις ενεργοποίησης των διατάξεων της τροποποιητικής σύμβασης για την προμήθεια των επιπρόσθετων συμβατικών αντικειμένων, κατ' αντιστοιχία των όρων, που καθόριζαν την ενεργοποίηση της αρχικής προμήθειας.</p> <p>ιβ) Στο άρθρο 2 απαριθμούνται οι σελίδες της σύμβασης που απαιτείται να αντικατασταθούν, κατόπιν της υπ' αρ. 1 τροποποίησης της σύμβασης και ενσωματώνονται στην τροποποιητική σύμβαση ως Παράρτημα Α.</p> <p>ιγ) Το άρθρο 3 αποσαφηνίζει ότι όλοι οι υπόλοιποι όροι της αρχικής σύμβασης, που δεν τροποποιούνται δεν θίγονται και παραμένουν σε ισχύ.</p> <p>ιδ) Το άρθρο 4 αναφέρει τις προϋποθέσεις ενεργοποίησης της υπ' αρ. 1 τροποποίησης σε συνάφεια με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 32.</p> <p>ιε) Τα άρθρα 5, 6 και 7 ρυθμίζουν θέματα ερμηνείας των όρων της σύμβασης, της γλώσσας του κυρίου μέρους της και των Παραρτημάτων και του ακριβούς αριθμού των απαιτούμενων αντιτύπων.</p>
Άρθρο δωδέκατο	<p>Στο άρθρο δωδέκατο περιλαμβάνονται ρυθμίσεις που αφορούν και στα τρία (3) σχέδια συμβάσεων τροποποίησης των υπό στοιχεία 013Γ/20, 014Γ/20 και 015Γ/20 συμβάσεων που εγκρίνονται με τα άρθρα πρώτο έως τρίτο του σχεδίου νόμου. Ειδικότερα, ορίζεται ότι τα πρωτότυπα κείμενα των σχεδίων συμβάσεων τροποποίησης φυλάσσονται στη Γενική Διεύθυνση Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ). Επιπλέον, ορίζεται ότι η ισχύς τους αρχίζει από την ημερομηνία ενεργοποίησής τους, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ειδικότερα καθορίζονται σε αυτές. Τέλος, καθορίζεται ότι οι ρυθμίσεις του νόμου με τις οποίες τροποποιούνται οι συμβάσεις των άρθρων πρώτου έως τρίτου, υπερισχύουν κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης. Για ό,τι δεν ρυθμίζεται ειδικά στις εν λόγω τροποποιημένες συμβάσεις, εξακολουθούν να εφαρμόζονται οι διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου τέταρτου του ν. 4766/2021, δηλαδή ο ν. 3978/2011 (Α' 137) και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας.</p>
Άρθρο δέκατο τρίτο	<p>Με το άρθρο δέκατο τρίτο ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου.</p>

Δ. ΈΚΘΕΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ

18.	Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	-------------------------------

		ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ	
ΟΦΕΛΗ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΑΜΕΣΑ	Αύξηση εσόδων					
		Μείωση δαπανών					
		Εξοικονόμηση χρόνου					
		Μεγαλύτερη αποδοτικότητα / αποτελεσματικότητα	X				
		Άλλο			X		
	ΕΜΜΕΣ Α	Βελτίωση παρεχόμενων υπηρεσιών					
		Δίκαιη μεταχείριση πολιτών					
		Αυξημένη αξιοπιστία / διαφάνεια θεσμών					
		Βελτιωμένη διαχείριση κινδύνων					
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Το όφελος είναι η μεγαλύτερη αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των Ενόπλων Δυνάμεων, καθόσον με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιτυγχάνεται ο εκσυγχρονισμός του στόλου των μαχητικών αεροσκαφών της Πολεμικής Αεροπορίας, επαυξάνοντας ταυτόχρονα τις δυνατότητες στην επίτευξη της αποστολής της, η οποία εστιάζεται κυρίως στην απόκτηση της αεροπορικής ισχύος, ώστε να παρέχει τις επιχειρησιακές δυνατότητες στην Κυβέρνηση να διαμορφώνει και να υλοποιεί τη στρατηγική της στο πλαίσιο της διαφύλαξης της εδαφικής ακεραιότητας της χώρας. Έμμεσο προσδοκώμενο όφελος είναι η εμπέδωση του αισθήματος της ασφάλειας από τους πολίτες της χώρας, το οποίο επηρεάζεται από τις καθημερινές εξελίξεις στην περιοχή της Νοτιοανατολικής Μεσογείου, δεδομένης της γεωπολιτικής και στρατηγικής θέσης της χώρας.

19.	Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	--------------------------------

		ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ	
ΚΟΣΤΟΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Σχεδιασμός / προετοιμασία					
		Υποδομή / εξοπλισμός	X				
		Προσλήψεις / κινητικότητα					
		Ενημέρωση εκπαίδευση εμπλεκόμενων	X				
		Άλλο					
	ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	Στήριξη και λειτουργία διαχείρισης					
		Διαχείριση αλλαγών κατά την εκτέλεση					
		Κόστος συμμετοχής στη νέα ρύθμιση					
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Για την εφαρμογή της ρύθμισης σε όλα τα στάδια της, θα απαιτηθεί πέραν της διάθεσης των πιστώσεων, η διάθεση υφιστάμενου προσωπικού της Πολεμικής Αεροπορίας για την εκπαίδευση και τη χρήση του προς προμήθεια εξοπλισμού και η διάθεση υφιστάμενου εξοπλισμού της Πολεμικής Αεροπορίας για χρήση του από τις αντισυμβαλλόμενες εταιρείες.

20.	Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης
-----	----------------------------------

			ΘΕΣΜΟΙ, ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ	ΑΓΟΡΑ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ	ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ	ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ	ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΡΥΘΜΙΣΗΣ	ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ Η ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Αναγνώριση / εντοπισμός κινδύνου	X				
		Διαπίστωση συνεπειών κινδύνων στους στόχους	X				
		Σχεδιασμός αποτροπής / αντιστάθμισης κινδύνων	X				
		Άλλο					
	ΜΕΙΩΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ	Πιλοτική εφαρμογή					
		Ανάδειξη καλών πρακτικών κατά την υλοποίηση της ρύθμισης	X				
		Συνεχής αξιολόγηση διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων	X				
		Άλλο					

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Το ενδεχόμενο της μη παράδοσης ή εκπρόθεσμης παράδοσης των συμβατικών αντικειμένων ή της μη τήρησης από πλευράς εταιρειών των δεσμεύσεων και των υποχρεώσεών τους έναντι του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, ως πιθανοί κύριοι κίνδυνοι επί της διαχείρισης της ρύθμισης, αντιμετωπίζονται στα άρθρα των προς έγκριση συμβάσεων. Ειδικότερα, στις αξιολογούμενες διατάξεις καθορίζονται διαδικασίες έγκαιρης διαπίστωσης των κινδύνων, διαχείρισης των συνεπειών αυτών προς όφελος του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και κατ' επέκταση του δημοσίου συμφέροντος, εφαρμογής πρακτικών για τη μείωση των κινδύνων και συνεχούς αξιολόγησης των διαδικασιών για την εξάλειψή τους.

ΣΤ. ΈΚΘΕΣΗ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ

24.	Συναφείς συνταγματικές διατάξεις	
	Η προτεινόμενη ρύθμιση δεν σχετίζεται με συγκεκριμένο άρθρο του Συντάγματος.	
25.	Ενωσιακό δίκαιο	
<input type="checkbox"/>	Πρωτογενές ενωσιακό δίκαιο (συμπεριλαμβανομένου του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων)	Συνθήκη Λειτουργίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ): - άρθρο 346
<input type="checkbox"/>	Κανονισμός	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Οδηγία	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Απόφαση	Δεν υφίσταται.
26.	Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών	
<input type="checkbox"/>	Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Διεθνείς συμβάσεις	Δεν υφίσταται.
27.	Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών	
<input type="checkbox"/>	Ανώτατο ή άλλο εθνικό δικαστήριο (αναφέρατε)	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Ανεξάρτητη Αρχή (αναφέρατε)	Δεν υφίσταται.
28.	Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία	
<input type="checkbox"/>	Νομολογία Δικαστηρίου Ε.Ε.	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Νομολογία Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου	Δεν υφίσταται.
<input type="checkbox"/>	Άλλα ευρωπαϊκά ή διεθνή δικαστήρια ή διαιτητικά όργανα	Δεν υφίσταται.

Η. ΈΚΘΕΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

31.	Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων			
	Σχετική διάταξη αξιολογούμενης ρύθμισης	Συναρμόδια Υπουργεία – Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς		Αντικείμενο συναρμοδιότητας
		Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Δικαιοσύνης, Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών		
32.	Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων			
	Εξουσιοδοτική διάταξη	Είδος πράξης	Αρμόδιο ή επισπεύδον Υπουργείο ή υπηρεσία	Αντικείμενο
				Χρονοδιάγραμμα (ενδεικτική ή αποκλειστική προθεσμία)

Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2022

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

CHRISTOS STAIKOURAS CHRISTOS STAIKOURAS
08.02.2022 13:55

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

SPYRIDON-ADONIS GEORGIADIS SPYRIDON-ADONIS GEORGIADIS
08.02.2022 16:36

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

NIKOLAOS PANAGIOTOPOULOS NIKOLAOS PANAGIOTOPOULOS
08.02.2022 15:28

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

KONSTANTINOS TSIARAS KONSTANTINOS TSIARAS
08.02.2022 13:49

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

IOANNIS PLAKIOTAKIS IOANNIS PLAKIOTAKIS
08.02.2022 13:56

THEODOROS SKYLAKAKIS THEODOROS SKYLAKAKIS
08.02.2022 15:48

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ